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Be duonos viskas sustoja. 
Atsimenu iš Mordovijos: parėjus iš 
darbo sugebėdavau tik laikraštį 
peržiūrėti. Taip buvo maža jėgų. 
Arba anais baisiais pokario metais 
Siaurės lageriuose buvau taip 
nusilpęs, kad nebegalėdavau įkalti 
vinių į sieną, arba norint kalbėti, 
reikėdavo ranka judinti žandikaulį. 
Tada duodavo labai mažai duonos, ir 
ta pati būdavo šlapia, o organizmas 
jaunas, vos 23 metų. Kiekviena 
ląstelė maldavo duonos. O pikti 
žmonės atėmė Tėvynę, laisvę ir 
duoną.

Su kokiais jausmais turiu 
kasdien tarti:- Kasdienės mūsų 
duonos duok mums šiandien.

Krautuvėje leidžiama pirkti 
tik už paties uždirbtus pinigus. O 
už atsiųstus iš namų galima 
užsisakyti laikraščius ar sumokėti 
už rūbus. Labai dažnai už
mažiausius .nusikaltimus" ar 
neišpildytą trijų dienų darbo normą 
atima teisę pirkti krautuvėje. Pvz. 
1987m. sausio mėn. net 13 mūsų 
lagerio disidentų buvo be 
krautuvės. Ypač vargas 
rūkantiems.

Turėjome savišalpos fondą, 
kuriam priklausė apie 20 kalinių. 
Taigi vieni kitiems stengdavosi 
pagalbėti materialiai ir moraliai. 
Alkanų kaip prieš 30 metų, dabar 
nėra. Bet maistas nepakankamas 
normaliam žmogaus gyvenimui ir 
darbui. Ir taip daugelį metui 
Lagery juokiamasi, kad sunku

Rašo kun. Alfonsas Svarinskas 

pirmus dešimt metų, o paskui kaip 
ant sviesto. Sąlygos KGB kalėjime 
tik propagandinė uvertiūra į 
komunistinių lagerių tikrovę.

Darbas. Valdžia verčia visus 
dirbti iki mirties. Metinė gydytojų 
komisija tik tuščias formalumas. 
Pirmos ir antros grupės invalidumą
- invalidai dirba tik 4 valandas ir 
nėra normos - duoda labai retai ir 
dažnai pagal KGB ar administracijos 
nurodymus. Darbo normos didelės ir 
kasmet vis keliamos. Senesni 
žmonės ir norėdami nebepajėgia 
išpildyti normos.

Lagerio darbo kodeksas 
tvirtina, kad visi privalo dirbti 8 
vai. į dieną - išskyrus sekmadienius
- ir dar 1-2 kartus į savaitę 2 vai. 
lagerio buities pagerinimui. Bet apie 
normą nė žodžio. O nors žudo 
fiziniai ir moraliniai, susidaro 
padėtis be išeities.

Jei kalinys 3 dienas iš eilės 
nepadaro išdirbio normos, tai jį gali 
bausti ar ne. Priklauso nuo kalinio 
elgesio. Jei šnipas, kuris parduoda 
savo draugus arba moka įsiteikti 
administracijai, tai to paprastai 
nebaudžia. Kuomet baudžia: 1. atima 
teisę pirkti lagery ir gauti gamybinį 
priedą;
2. turėti ilgą ar trumpą pasimatymą 
ar
3. 15 parų izoliatoriaus
Lengvai kabinamasi ir baudžiama dėl 
smulkmenų. Pvz. gatvėje einant 
neužsegta bent viena saga, ar įėjus 
administracijos pareigūnui 
nesuspėjo atsistoti, arba darbo metu 
vaikščiojo po cechą - klozetas 

kieme. Todėl norint ar ne vis vien 
reikia pereiti per cechą.

Ceche - darbo vietoje - žiemą 
dažnai šaltoka (-10C). Smulkios 
metalinės detalės, o rankos grubsta. 
Daug triukšmo. Vienoje patalpoje ir 
detales štampuoja ir jas surenka. 
Presai 10 - 40 tonų. O detalės vos 
keletas gramų. Gretima patalpa 
ilgus metus buvo tuščia. Bet kaip gi 
kitaip kankinsi žmones. Dažnai po 
darbo skauda galvą.

Medicina - nusikalstamas 
faktorius. Medicinos feldšerė Įeit, 
budelis Kondratjeva Anna 
Fiodorovna tvirtino:- Mes gydome 
tik tiek, kad galėtumėte dirbti.

Nuo jos neatsilikdavo ir 
girtuoklis gydytojas Pčelnikovas. 
Ant abiejų sąžinės ne tik kalinių 
kančios darbe ir buity, bet ir kalinių 
gyvybės. 1983-86m. zonoje mirė 8. o 
didžioje 5. Paskutinė auka kalinys 
D. Furasov, technikos mokslų 
kandidatas iš Kijevo Politechnikos 
instituto. Sirgo inkstais ir negavo 
reikiamos medicinos pagalbos. Vos 
paguldžius į ligoninę, už dienos 
mirė.

Kaip parengia lageriui šnipus. 
Už karo metais padarytus tariamus 
ir tikrus nusikaltimus gresia mirties 
bausmė. Tardytojas pastato dilemą: 
arba užsiverbuok ir gausi 13 metų. 
Po pusės bausmės galėsi rašyti 
malonės prašymą. Jei gerai dirbsi - 

čia lemiamą vaidmenį vaidina 
operatyvinis darbas, valdžia 
patenkins malonės prašymą. 
Priešingu atveju - mirties bausmė. 
Dažnai už tą patį teisiama net du

Nukelta į 4 psl.

Lietuvos vyskupų konferencijos 
pirmininkas kardinolas Vincentas 
Sladkevičius rusų kalba leidžiamam 
laikraščiui .Udarnlk" duotame 
Interview sako: .Mes tik tuomet 
patikėsime persitvarkymu, kai valdžia 
reikiamai atsižvelgs į dvasininkijos ir 
pasauliečių tikinčiųjų pageidavimus ir 
kai tie pageidavimai bus įgyvendinti 
nauju kultų įstatymu. Jei tai neįvyks, 
mes netikėsime persitvarkymu ir 
galvosime, kad nauju žodžiu yra 
dangstoma sena padėtis". Kardinolo 
pareiškimą perdavė ir Vatikano radijas. 
Kardinolas atkreipė dėmesį į kunigų 
trūkumą Lietuvoje ne dėl dvasinių 
pašaukimų stokos, bet vien dėl to, kad 
vienintelei leidžiamai veikti Kunigų 
seminarijai Lietuvoje, sovietinė valdžia 
apriboja seminaristų skaičių. 
Kardinolas priminė sovietų valdžios 
konfiskuotas Lietuvos katalikų 
bažnyčias. Lietuvos kardinolas 
optimistiškai žvelgia į ateitį jau vien ta 
aplinkybe, kad sovietinis laikraštis 
.Udarnlk" paprašė jo sutelkti interview

Čikagoje nuo rugsėjo 30 iki spalio 
2d. vyko .Ateities" kasmetinis 
akademinis savaitgalis, kuriame 
dalyvavo atstovai iš įvairių JAV 
vietovių. Šių metų savaitgalio buvo 
parinkta tema: .Šių dienų įvykiai 
Lietuvoje ir išeivijos uždaviniai jų 
perspektyvoje". Čia kalbėjo sąžinės 
kalinys Dr. Algirdas Starkevičius, 
Lietuvių informacijos centro skyriaus 
Vašingtone vedėjas Viktoras Nakas, 
rašytojas Algirdas Landsbergis. Buvo 
atžymėti žurnalo .Ateltels" rašytojai Ir 
bendradarbiai.

Prof. Balys Vitkus. 90m., mirė 
Čikagoje spalio 6d. Velionis buvo 
Dotnuvos žemes ūkio akademijos 
profesorius, rektorius, aktyvus 
visuomenininkas, kultūrininkas, nuo 
1912m. Ateitininkų sąjungos nariu. 
Laikinoje Lietuvos vyriausybėje 1941m. 
Buvo Žemės ūkio ministru, nuo 1955m. 
Vilko narys.

Dr. Jonas Kunca yra ispanų kalba 
milijoninio tiražo žurnalo .Vision" 
bendradarbis - kolumnistas. Tame 
žurnale rugsėjo 5d. laidoje įdėta jo 
nuotrauka ir Jo straipsnis .Marksizmas 
į susmukimą" (El marxlsmo a la derlva).

Seselė Mlchaela - vokietaitė 
vienuolė. Nijolei Sadūnaitel esant 
Sibire už .Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką" ir tikinčiųjų teisių gynybą, ji 
Vakarų Vokletjoje suorganizavo 
maldos būrelius melstis už šią mūsų 
tikėjimo didvyrę. Šiemet rugpiūčlo 
mėnesį su kita vienuole ir būreliu 
tikinčiųjų aplankė Lietuvą, susitiko su 
Nijole Sadūnaite, su kitais sąžinės 
buvusiais kaliniais. Savo susitikimo 
įspūdžius labai įdomiai aprašė specialiu 
leidiniu vokiečių kalba, papuoštu 14 
nuotraukų su Aušros Vartų Marija, 
disidentais, badaujančiais prie Vilniaus 
katedros už sąžinės kalinių 
Išlaisvinimą.

Romą vėl pasiekė žinia apie 
kunigo mirtį Lietuvoje. Rugsėjo 27d. 
mirė Stakių klebonas, Jurbarko rajone, 
Kauno arkivyskupijoje, kun. Romualdas 
Macevičius, gimęs 1931 m., kunigų 
įšventintas 1955 m. Tai Jau 16-tas šiemet 
Lietuvoje miręs kunigas. Su kitais 
kunigais rašydavo valdžiai 
persekiojimų faktus, reikalavo religijos 
laisvės.
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LAISVES TIK TRUPINĖLIAI
Bažnyčia tebėra prirakinta prie valstybės

Sovietines Lietuvos 
konstitucijos 50 straipsnis nurodo, 
kad .Lietuvos piliečiams 
garantuojama sąžinės laisvė, tai yra 
teisė išpažinti bet kurią religiją 
arba neišpažinti jokios, praktikuoti 
religinius kultus arba vesti 
ateistinę propagandą. Bažnyčia 
Lietuvos TSR atskirta nuo valstybės 
ir mokykla — nuo Bažnyčios'.

Atskyrimas nebūtų balsus, jeigu 
taip ištiesų būtų. Daugelyje kraštų 
Bažnyčia atskirta nuo valstybės, bet 
čia tikintieji gali visiškai laisvai 
išpažinti ir praktikuoti savo 
tikėjimą. Sakysime, kad ir 
Amerikoje, Australijoje, kaip ir 
kitur, valstybė nesikiša į Bažnyčios 
reikalus, respektuoja tikinčiuosius, 
leidžia laisvai statyti maldos namus, 
steigti įvairaus tipo religines 
mokyklas. Tikintieji gali kurti 
įvairaus pobūdžio religines 
organizacijas, ruošti procesijas, 
mokyti vaikus religinių tiesų ir Lt. 
Tiesa, valstybė paprastai neremia 
religinės veiklos, bet ir nesikiša į 
tikinčiųjų veiklą. JAV-bėse ir kai 
kur kitur, valstybė dargi atleidžia 
nuo mokesčių tikinčiųjų aukas 
Bažnyčiai. Toks atskyrimas 
priimtinas ir Bažnyčiai.

Sovietai taip pat įrašė į savo 
konstitucijas .atskyrimo' formulę ir 
pažadėjo religijos Išpažinimo laisvę. 
Bet iš tiesų tai yra ne kas kitas, kaip 
Lenino žodžius parafrazuojant, 
.opiumas liaudžiai apgauti'. 
Faktiškai Bažnyčia yra ne tik 
neatskirta, bet geležiniais retežiais 
tvirtai prirakinta prie valstybės, 
kuri įvairiais būdais ne tik 
konrolluoja, bet ir beatrodairiškai 
persekioja tikinčiuosius ir pačią 
Bažnyčia. Kokiais būdais tai daro — 
aiškinti netenka, nes šiuo reikalu 

daug rašėme, šaukėme Lietuvoje ir 
išeivijoje. Turime ir daugybę 
tikinčiųjų — kankinių, kurie savo 
krauju ir ilgomis kalėjimo 
bausmėmis bei kančiomis 
persekiojimą paliudijo, ir 
tebeliudija.

Tačiau pastaruoju laiku, 
.glasnost' gadynėje, lyg ir yra kai 
kurių išorinių ženklų, kad religijos 
išpažinėjai gaus daugiau laisvės. 
Pirmiausia Sovietų valdžia parodė 
kai kuriuos laisvėjimo ženklus. 
Rusios bei Ukrainos tikintiesiems 
minint 1000 metų krikšto sukaktį. 
Nestoro kronikoje, seniausiame 
dokumente, kur aprašytas Rusios 
žmonių krikštas, rašoma, kad 
Vladimiras Sviatoslavičlus, 
prievarta varęs Kijevo gyventojus 
pagonis į Dniepro upę, turėję įbristi 
giliai, ligi kaklo, o į krantą grįždavę 
jau krikščionys. Kronininkas mini, 
kad tai buvo labai gerai, .tiktai
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

velnias drebėjo'. Ilgainiui 
krikščionybė tapo viešpataujanti 
religija Rusijoje, įgijo didžiulę 
galią, bet bolševikų režimas 
įvairiais žiauriais būdais religiją 
naikino. Tačiau po 1000 metų nuo 
krikšto pradžios įvyko stebuklas: 
Bažnyčia kartu su velniu (ateistine 
valdžia) kartu Ir tai labai 
iškilmingai minėjo krikšto 
tūkstantmetį.

Tačiau Lietuvoje, pereitais 
metais, minint krikšto 600 metų 
sukaktį, buvo kiek kitaip. 
Kardinolo V. Sladkevičiaus žodžiais 
.krikšto 600 metų jubiliejus daug kur 
buvo panaudotas ne Bažnyčios 
nuopelnams tautai ir jos kultūrai 
pagerbti, bet dažnu atveju prieš 
religiją nukreiptai propagandai dar 
sustiprinti' (Valst. laikraštis Nr. 92).

Viena naujovė: oficiali 
bolševikų valdžia ir jos spauda ėmė 
daugiau respketuoti Lietuvos 
kardinolą. Trys laikraščiai - .Tiesa", 
.Literatūra ir menas", .Valstiečių 
laikraštis" paskelbė savo 
korespondentų su juo ilgus ir 
greičiausia cenzūros nepaliestus 
pasikalbėjimus. .Tiesoje' kardinolas 
pareiškė, kad Ugi šiol kalbamu 
reikalu padaryta tik .maži 
trupinėliai'. Katalikams labai reikia 
religinio turinio knygų bei 
laikraščių - jų nėra. .Liter, ir meno 
bendradarbio paklaustas apie 
besireiškiantį palengvėjimą, V. 
Sladkevičius pasakė: .Mes to dar 
nejaučiame. Tikėjimui užtvenklmai 
dar neišardyti. Tiktai tada pribręs 
šitas reikalas, kai kaltieji pasijus, 
kad klydo Ir kad tikrai yra kalti. 
Kas pastatė bažnyčias? Kur matyta 

bažnyčią paversti ateizmo 
muziejumil Ką tai reiškia? Tai 
reiškia, kad pats didysis darbas dar 
nepradėtas... Stalinizmas dar 
egzistuoja, tik kitais vardais 
vadinamas'. Kalbėdamas apie 
tikėjimo vertę ir jo pakeitimą 
ateizmu, kardinolas šitaip išsireiškė: 
.Jeigu žmogus bandys kuo nors 
pakeisti tikėjimą, tai kaip Sv. Rašte 
pasakyta, jis išsikas šulinį kuris 
neturi vandens'. Užsiminus 
korespondentui apie krikšto 
sukaktį, V. Sladkevičius pasakė: 
.Lietuvos krikšto jubiliejus netapo 
tokia švente, kokia Rusijai tapo 
stačiatikybės tūkstantmetis. Dėl ko 
netapo? Dėl to, kad neleido. Kiek 
Maskva stačiatikybės minėjimą 
rėmė, tiek mums nieks nieko 
neleido. Maskva priešingai — 
plačiai išnagrinėjo, kuo stačiatikybė 

rusų kultūrai nusipelnė“.
Vis dėlto sovietinėje spaudoje 

atsiranda šiek tiek šviesesnių balsų 
religijos požiūriu, net Iš ateistų 
pusės. Štai .Liter, ir menas" (Nr. 33) 
paskelbė ilgą rašinį, kurio autorius 
Algimantas Žilinskas. Pokario 
metais jis baigęs kunigų seminariją, 
buvo pašvęstas kunigu, bet jo paties 
žodžiais, .prieš 26 metus pasikeitė 
mano pasaulėžiūra, tapau ateistu ir 
atsisakiau kunigystės". Taigi šis 
ekskunigas yra gerai susipažinęs 
tiek su Bažnyčios, tiek su ateizmo 
padėtimi. Pasiskaitykime, ką jis 
dabar rašo.

.Normalių santykių atkūrimas 
tarp valstybės ir Bažnyčios padėtų 
ne tik tikintiesiems, bet lr ateistams. 
Manau kad dauguma ateistų — už 
bendravimą su tikinčiaisiais. Ypač 
praverstų bendradarbiavimas 
kultūros, blaivybės, labdaros (seniai 
iš spaudos išguitas žodisl) veikloje, 
leidžiant įsijungti į ją ne tik 
tikintiesiems, kaip individams, bet 
ir Bažnyčiai, kaip 
organizacijai...Džiauglasi tikintieji, 
kad bus grąžinta Klaipėdos bažnyčia, 
kad daugiau nebebus griaunamas 
Kryžių kalnas prie Šiaulių. 
Džiaugiasi, kad pajudėjo lėtai, bet 
kodėl tik tiek? Kodėl neatitaisome 
kitų neteisybių, kurios dar 
padarytos Bažnyčiai ir 
tikintieslems-Rellgija yra perdaug 
reikšminga, kad išnyktų 
nereikšmingai...Social izmo 
deformacijų ir neteisėtumų laikais 
bažnyčia buvo su tais, kurie raudojo 
tremiami į Sibirą, ar laidojo savo 
artimuosius, išžudytus naktį".

Reikia apgailestauti, kad 
Persitvarkymo sąjūdžio vadovai 
religijos laisvės atgavimo reikalu 
kaip Ir visiškai nesirūpina, vieno 
Čikagoje kalbėjusio žodžiais: .Sį 
reikalą paliekame pačiai Bažnyčiai". 
Iš tiesų Sąjūdis, mitinguodamas prie 
Vilniaus katedros, neužsiminė, kad 
ji turėtų būti grąžinta tikintiesiems. 
.L. ir M." (Nr. 37) paskelbė savo 
skaitytojos Bronės Serbentaltės 
atvirą laišką, kuriame, be ko kita, ji 
rašo, kad V111.23 mitingo Vingio 
parke metu pirmininkaujantis 
(Sąjūdžio žmogus) nepagarbiai 
atsiliepęs apie kunigo kalbą...O 
tačiau, pagal autorę, .čia buvo 
šauksmas žmogaus, kuriam pirmą 
kartą per visą jo (ir mūsų) 
gyvenimą atrišo burną. O Sąjūdis 
tvojo kunigui. Ir tai ne pirmas 
kartas". Toliau ji nurodo faktus, kai 
viename susirinkime viena moteris 
bandžiusi kalbėti religijos 
klausimais, bet .Sąjūdžio atstovas 
jos kalbą .papildė savo išmintimi“.

Manila. Filipinų valdžia 
nutarė pratęsti Amerikos karinių 
bazių Filipinuose stacionavlmą dar 
trejiems metams. Už tai Amerika 
kasmet mokės Filipinų valdžiai $ 480 
milijonų. Pelninga nuoma ir apsauga 
nuo komunistų.
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Adelaidė. .The Advertiser' X.10 
paskelbė platų straipsnį iš Vilniaus: 
,2ygls į nepriklausomybę — 
perestroikos egzaminas". Plačiai mini 
Pabaltijo kraštuose masines 
demonstracijas ir iš Vilniaus cituoja 
Zigmo Vaišvilos žodžius: .Mes 
norime siekti mūsų respublikos 
suvereniteto ir nepriklausomybės, 
kaip paskelbta konstitucijoje". 
Rašoma ir apie tai, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija pageidauja turėti 
savo konvertuojamą valiutą.

Melbournas. Gauja žudikų X.12 
anksti rytą nušovė du jaunus 
policininkus, kai jie apgaulingai 
buvo pakviesti patikrinti gatvėje 
paliktą neva pavogtą automobilį. 
Valdžia paskyrė $ 20.000 tam, kas 
padės surasti žudikus.

Melbournas. Britų lėktuvnešis 
ir kitas Amerikos laivas buvo 
atplaukę į Melbourną Australijos 200 
metų sukakties iškilmėms, tačiau 
unijų žmonės jų neprileido prie 
krantinės, šūkaudami, kad laivuose 
yra atominės raketos. Viktorijos 
socialistų Darbo partija 
neprieštaravo rėksniams. Opzicijos 
lyderis liberalas Mr Kennett 
pareiškė, kad čia susikorė .kairiųjų 
valdoma bananų respublika“, o 
Londono dienraštis .Daily Mail" 
skelbia, kad britų karo laivo 
neįsileidimas į Melbourne uostą 
buvo surežisuotas Viktorijos 
valdžios.

.Australian" dienraštis skelbia 
kas savaitę Mr Santamaria 
straipsnius, šįkart (X.11.) apie karo 
nusikaltėlių įstatymą ir klausia: 
.kaip mes galime pasitikėti KGB?“ 
Išvardija trėmimus į Sibirą iš 
okupuoto Pabaltijo kraštų, 
gyventojų žudymus. O dabar australų 
valdžia, remdamasi sionistų 
patelktais sovietų KGB .įrodymais“, 
nori teisti tariamus nusikaltėlius. 
Santamaria sako, kad tai bus 
.Pandoros indo“ atidarymas. Pandora, 
pagal graikų mitologiją, turėjusi 
indą, kuriame buvo sukrautos visos 
nelaimės, vargai, ligos, o indą 
atidarius, tos blogybės papilto 
plačiai pasaulyje.

Reuterio žinių agentūra spalio 
10 d. pranešė apie Rygoje vykusį 
latvių Liaudies fronto kongresą, 
kuriame dalyvavo 1.500 delegatų, 
reikalaudami iš sovietinės valdžios 
ekonominės, ekologinės ir kultūrinės 
autonomijos. Kiek anksčiau 2.000 
žmonių susirinko Rygoje į liuteronų 
katedrą, kurią valdžia atėmė iš 
tikinčiųjų prieš 30 metų. Čia dabar 
kunigai aukojo šv. Mišias, kurias 
vietinė televizija ir radijas perdavė 
visam kraštui. Minima, kad dauguma 
komunistų įsijungia į Sąjūdį.

Londonas. .Times“ dienraštis 
X.13 pranešė iš Leningrado žinią, kad 
ten rusų Solldaristų sąjungos vadas 
Rostislav Jevdokimov nuo stiebo 
nuleido raudoną Sovietų Sąjungos 
vėlivą, o vietoj jos iškėlė carinės 
Rusijos laikų vėliavą — raudoną- 
baltą-mėlyną, kuri buvo uždrausta 
nuo revoliucijos pradžios 1917 m. 
15.000 žmonių minia plojo vėliavos 
pakėlimo metu, o vėliau keturias 
valandas dainavo, buvo sakomos 
prakalbos. Šią žinią skelbė ir 
.Australian' dienraštis.
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TĖVIŠKĖS

AID
Tauta pabunda veikti

Lietuvos Persitvarkymo 
sąjūdis vis labiau įsibanguoja, ii 
Tėvynės ateina vis naujos žinios 
apie Tautos laisvėjimo kelią. 
Sąjūdžio žinių rugpjūčio 26 d. 
laidoje korespondencijoje ii Kabelių 
kaimo (Varėnos rajonas) šio 
sąjūdžio nariai skelbia, kad nėra 
mažų ir didelių tautų, yra tik 
nelaimingos tautos. Tokie esame 
mes, lietuviai, viena iš seniausių 
indoeuropiečių tautų. XIII—XIV 
šimtmetyje mus stengėsi sunaikinti 
kryžiuočių ordos, kaip sunaikino 
artimiausius mūsų gentainius 
Prūsus, bet mes tada atrėmėm pikto 
priešo užmačias. Vėliau mus niokojo 
mongolai lr švedai, nešdami badą ir 
marą. Atlaikėme. XVII—XIX amžiai 
mums nešė nuožmią polonizaciją ir 
rusifikaciją. Ištvėrėme. Nežuvome 
ir kraupaus stalinizmo laikmečiu, 
išlikome gyvi Sibiro taigose ir 
amžino įšalo žemėje. Pakilo nuo 
gatvių grindinių sušaudytieji, 
susirinko nukankinti koncentracijos 
stovyklose bei kalėjimuose tam. kad 
pasakytume : LIETUVIS DAR 
GYVAS!

Šiandieną brangi mūsų 
Tėvynė Lietuva. žengdama 
socializmo keliu, lyg feniksas kyla 
iš pelenų ir tiesia sau naują kelią. 
Tiek prisikentėjus!, įbauginta, 
praradusi daugybę šviesiausių savo 
žmonių, pagaliau pradeda laisvai 
kvėpuoti. Viso pasaulio mokslo 
vyrų studijuojama unikali lietuvių 
kalba vėl atgauna deramą garbę, ir 
mes su pasididžiavimu vėl galime 
tarti: aš lietu visi

Tad pabuskime visi, kurie dar 
miega dvasiniu miegu, 
nusikratykime baimės jausmo ir 
kibkime į darbą. Puoselėkime savo 
tautines tradicijas, atgaivinkime 
nutilusias dainas, paskelbkime 
galutinį ir žūtbūtinį karą 
girtavimui, vedančiam tautą į 
dvasinę degradaciją. Išvykime iš 
savo širdžių pavydą, kerštą, 
neapykantą, abejingumą šalia 
esančiam žmogui-broliui. Atviru, 
sąžiningu žvilgsniu apsidairykime 
aplinkui ir paklauskime save ar 
viską padarėme, ką galėjome 
padaryti savo namams, savo šeimai, 
gimtajam kaimui, savo ūkiui, kuris 
mums duoną augina, šilui, kuris 
mums ošia, medžiui, kuriame 
paukštis mums giesmę gieda. Savo 
tėvų tikėjimui nusilenkime, nes tik 
jis padėjo lietuviui ištverti sunkią 
valandą.

Taip šiandieną Lietuvos 
Persitvarkymo sąjūdis, Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos 
persitvarkymo programos įkvėptas, 
remia ir koordinuoja nuo valdžios 
organų nepriklausomas
visuomenines iniciatyvas, telkia 
visuomenę respubl ikos 
suvereniteto, demokratijos, 
viešumo idealams įgyvendinti. Šie 
reikalavimai dar pareikalaus daug 
aukų, tačiau be kovos laisvos 
nebuvo Lietuvos, nebuvo Ir nebus.

PD

Kun. Alfonso Svarinsko maršrutas Austrulijoje
Į Melbourną iš Vakarų 

Vokietijos Frankfurto atskrenda 
Qantas lėktuvu į Tullamarine 
aerodromą 1989m. vasario 10d. 
penktadienį 1020 AM. Gavėnios 1 
sekmadienį vasario 12d. šv. Jono 
bažnyčioje koncelebracinės šv. 
Mišios, tars žodį. Po pamaldų 
Lietuvių namuose Jubiliejinėje 
salėje oficialus svečio priėmimas - 

pietūs. į kuriuos visi yra 
kviečiami. Vasario 16-tą 
ketvirtadienio vakare rekolekcijos 
Geelonge. Penktadienio ir 
šeštadienio vakarais Melbourne, 
rekolekcijos baigiamos Gavėnios II 
sekmadienį - vasario 19d. Tą 
sekmadienį Lietuvių namuose 
iškilmingas Lietuvos
Nepriklausomybės šventės 
minėjimas. Bendruomenės 
pirmininkas inž. Kęstutis Lynikas 
jau iš anksto pakvietė kun. A. 
Svarinską tarti minėjimo paskaitą. 
Svečias Melbourne išbus 10 dienų.

Į Perthą iš Melbourne 
Tullamarine aerodromo svečias 
išskrenda Australian Airlines 
vasario 22d„ antradienį . 12val. ir 
Perthe bus 2.45 vai. p.p. 
Rekolekcijos čia baigiamos 
Gavėnios III sekmadienį. Perthe

Iškilus mecenatas
.DLK Vytenio šaulių kuopos 

šaulys Zigmas Augaitis pasiryžo 
įkaitu atlikti už kunigą Alfonsą 
Svarinską sovietų jam primestą 
bausmę Sibire. Zigmas kreipėsi į 
Australijos užsienio reikalų 
ministrą Mr. Bill Hayden raštu, 
nurodydamas savo motyvus ir 
sąlygas būti įkaitu už kun. A. 
Svarinską Sibire. Tai unikumas 
visoje lietuvių išeivijoje!“ - Taip 
rašėme .Tėviškės aiduose" 1985m. 
rugpjūčio 7d. Nr 31. Zigmo ryžtui 
ministras atsisakė tarpininkauti su 
sovietų valdžia, nurodydamas savo 
priežastis (TA 1985m. Nr 44).

Dabar kun. Alfonsas 
Svarinskas jau išgelbėtas iš Sibiro 
ir yra laisvajame pasaulyje - 
Vakarų Vokietijoje. Jis yra 
žymiausias Lietuvos kunigas, 
kovotojas už Dievo ir žmogaus 
teises, už Tėvynės laisvę, Sibiro 
katorgoje nešęs nelaisvės pančius 
virš 21 metų. Kreipėmės į Zigmą

Juozas Mlkštas

Jūs, mano posmai, skriskite į ten.
Kur neįmanoma jau grįžti man

Joks laivas jau manęs nenuplukdys 
l mano gimto krašto uostą.
Nors verks, nors džius Iš Ilgesio širdis.
Nerasdama kuo pasiguosti.

Ir koks lėktuvas jau nenuskraldlns 
1 paauglystėj artą žemę.
Prisiminimai vien tiktai gaivins, 
Kol buičiai akys neaptemę.

Sunku man pajudėt! jau Iš čia. 
Kur laikas riša prie šio krašto. 
Kur nemarios nostalgijos kančia 
Taip skaudina senatvės naštą.

Tai nors jūs. posmai, skriskit i tenai. 
Kur gal grįš mano vien tik pelenai.

North Melbourne, 12.10.88

KUN. ALFONSAS SVARINSKAS

išbus 6 dienas.
Į Adelaidę iš Pertho išskrenda 

vasario 28d. antradienį. 12val ir 
Adelaidėje bus 5.10 vai. p.p. 
Rekolekcijos čia baigiamos 
Gavėnios IV sekmadienį. Svečias 
Adelaidėje išbus 10 dienų.

Į Hobartą iš Adelaidės per 
Melbourną išskrenda kovo 10d.

KAULYS ZIGMAS AUGAITIS 
Pasiryžęs atkentėti katorgoje 
už kunigą Alfonsą Svarinską

Augaitį, ar negalėtų apmokėti kun. 
Alfonso Svarinsko kelionę lėktuvu. 
Jis iš karto atsakė: .Gerai". 
Kelionių biuras .Concorde" 
Algimantas Žilinskas pranešė, kad 
pilna kelionė kainuoja $3,320. 
Šaulys Zigmas tuojau pat išrašė čekį 
tai sumai.

Nuoširdžiai dėkoju Zigmui 
Augaičiul už tokią nuostabiai dosnią 
širdį ir didžią paramąl

Kun. Dr. Pr. Dauknys

New Yorke vėl stalininis žurnalistas
Ilgametį Maskvos centrinės 

spaudos ir .Tiesos", korespondentą 
New Yorke Vilių Kavaliauską šią 
vasarą pakeitė Jonas Lukoševičius. 
Tai keistas signalas išeivijai. Sials 
.glasnost" ir .demokratizacijos" 
laikais būtų buvę natūralu į JAV 
pasiųsti bent nuosaikiai liberalų 
žurnalistą, atstovaujantį .naująją 
dvasią". Lukoševičius yra tipiškai 
stalininio stiliaus agitproplninkas, 
pasižymėjęs išeivių, ypač 

penktadienį 1 vai. ir Hobarte bus 4.15 
vai. p.p. Rekolekcijos baigiamos 
Gavėnios V sekmadienį. Hobarte 
išbus 4 dienas.

| Sydnėjų iš Hobarto išskrenda 
kovo 14d. antradienį 10.15 vai. ir 
Sydnėjuje bus 1.10 vai p.p. Prelatas 
P. Butkus nustatys ir kitų vietovių 
lankymą. Sydnėjuje rekolekcijos 
baigiamos Verbų sekmadienį ir 
svečias čia lieka Velykų iškilmėm.

Atgal į Vakarų Vokietiją į 
Frankfurtą svečias išskrenda Qantas 
lėktuvu kovo 30d.

.Atsiskirti nuo Sovietų 
Sąjungos I*

Vatikano dienraštis 
.L'osservatore Romano" plačiai 
pranešdamas apie Estijoje ir 
Latvijoje pastaruoju laiku 
įvykusias masines demonstracijas 
už šių kraštų suverenumo atstatymą, 
atkreipia dėmesį į latvių 
komjaunimo laikraštyje paskelbtą 
Latvijoje įsikūrusio .Liaudies 
fronto" už persitvarkymą užmojų 
programą. Joje, tarp kita ko, 
reikalaujama reabilituoti visas 
Stalino vykdytų persekiojimų 
aukas, paskelbti kaip nusikaltimą 
prieš žmoniją stalininio režimo 
Latvijoje 1940-aisiais metais 
įvykdytus veiksmus, panašiai, kaip 
nusikaltimu prieš žmoniją 
Niurembergo teisme buvo paskelbti 
nacių režimo veiksmai.

Vatikano dienraštis atkreipia 
dėmesį, kad ir Estijoje įvykusio 
masinio mitingo metu įvairūs 
kalbėtojai reiškė labai tvirtus 
reikalavimus. Pavyzdžiui, senų 
paminklų restauratorius Trivinl 
Velliste, mitinge dalyvavusiems 
Estijos komunistų partijos 
atsakingiems pareigūnams 
neprotestuojant, pažymėjo, kad 
Estija privalo kovoti už atsiskyrimą 
nuo Sovietų Sąjungos. Jis taip pat 
pasiūlė, kad Taline būtų pastatyti 
paminklai dviems įžymiems 
nepriklausomos Estijos veikėjams: 
buvusiam prezidentui Paets ir 
generolui Laidoner. Niekas net 
nežino kur šie abu įžymūs veikėjai 
yra palaidoti, pastebėjo Velliste. 
Vienas Estijos .Liaudies fronto" 
vadovaujančių veikėjų, 
ekonomistas Sawissaar, kad ir 
parėmė nepriklausomybės Estijai 
reikalavimą, betgi paragino savo 
tautiečius būti apdairiais, vengti 
neapgalvotų veiksmų ir negreitinti 
natūralios laiko tėkmės. Jis taip pat 
pabrėžė, jog yra būtina reikiamai 
suderinti Sovietų Sąjungos ribose 
esančių tautybių veiklą. (Oss.R.) 

kultūrininkų, derglmu. Vienas jo 
.šedevrų' buvo radijo vaidinimas 
apie Laisvos Europos radijo 
darbuotojus. Jame dalyvavę 
Vilniaus Jaunimo teatro aktoriai šią 
vasarą pasisakė, jog jie jautėsi .lyg 
į mėšlą įlipę". Lukoševičiaus 
paskyrimas patvirtina Pabaltijyje 
dabar populiarų teiginį, kad 
Lietuvos kompartija yra .stalinizmo 
bastionas".

(Elta)
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Lituanistinio Švietimo mokytojų konferencija
1988.XIL30

Adelaidės Lietuvių namai. 
Darželio patalpos,

6 Eastry Street, Norwood SA 
5067. Tel. 42 1074

Patelkiame programą:-

8-45 Konferencijos dalyvių 
registracija - Ona MaCiuklenė, 

konferencijos sekretorė.

9-00 Konferencijos atidarymas, 
Anelė Urnevičlenė, 

konferencijos pirmininkė.

9-15 ALB Valdybos pirmininkės D. 
Baltutienės žodis.

9- 35 PLB Valdybos pirmininko Dr. 
V. Bieliausko žodis.

Lietuvių kalbos dėstymo 
metodika savaitgalio 

mokyklose.

10- 00 Mažos klasės mokymo
metodika įvairaus amžiaus ir

pajėgumo mokiniams - Juta

Kompuriijos karas prieš
Persitvarkymo sąjūdį

Lietuvos kompartijos 
vadovybė, pagrįstai vadinama 
.stalinizmo bastionu', nesiliauja 
puolusi Persitvarkymo sąjūdį. 
Liepos 19 d. LKP CK įvykusiame 
pasitarime buvo pabrėžti .vidiniai 
prieštaravimai' Sąjūdžio veikloje. 
Nors joje esama .daug pozityvaus", 
tačiau .pasireiškia ir konfrontaclnių 
nuotaikų partinių ir valstybinių 
organų atžvilgiu, pasigirsta ir 
perdaug emocinių gaidų, kai 
kartojami vis tie patys 
reikalavimai, nors juos jau priėmė 
partinė konferencija. į juos jau 
atsižvelgiama. Kartais reiškiami ir 
nerealūs šūkiai, net 
prieštaraujantys valstybiniams, 
tarybinių tautų draugystės 
stiprinimo Interesams. Nors 
Sąjūdžio iniciatoriai pareiškia savo 
atsiribojimą nuo atvirai 
nacionalistinių ekstremistų, tačiau 
šie vis bando šlietis prie Sąjūdžio ir 
ne visada gauna iš jų pusės ryžtingą 
atkirtį.'

Akcijoje prieš Sąjūdį vienas 
kompartijos ginklų yra jos 
kontroliuojama spauda bei kitos 
medijos. Išskyrus .Gimtąjį kraštą', 
laikraščiuose nespausdinami, 
radijuje ir televizijoje neskelbiami 
Sąjūdžio pranešimai, renginių vieta
ir datos. Dezinformacija ypač 
pasižymi .Tiesa', .Vakarinės 
naujienos' ir .Sovietskaja Litva'. 
Pastaroji savo 171 nr. Išspausdino 
Lietuvos Rašytojų sąjungos 
pirmininko ir XIX partinės 
konferencijos Maskvoje dalyvio 
Vytauto Martlnkaus atvirą laišką, 
kuriame šis apkaltina dienraščio 
korespondentą V. Gelbachą klastote. 
Martlnkus pareiškė tikįs 
Persitvarkymo sąjūdžio 
reikalingumu, o Gelbacho reportaže 
tas pats Martlnkus tiesiogiai kaltina 
Sąjūdį .nacionalizmu'. Redakcija

Sllterienė, NSW.
Diskusijos.

10-45 Lietuvių kalba kaip antroji 
kalba - Elena Varnienė.

SA. Diskusijos.

11- 30 Knygų ir priemonių 
pritaikymas jaunesniųjų klasių

mokiniams - Kristina 
Dundienė. SA.

12- 15 Mokymo metodika Melbourne 
Lietuvių Parapijos

Sekmadienio mokykloje - 
Jieva Arienė, Vic.

Martinkų atsiprašė.
Daugiau simpatijų 

Persitvarkymo sąjūdžiui reiškia 
Rašytojų sąjungos savaitraštis 
.Literatūra ir menas', kuris liepos 30 
d. išspausdino poeto Sigito Gedos 
liepos 9 d. Vingio parke įvykusiame 
mitinge pasakytą patriotinę kalbą. 
Eilėraštyje .Sąjūdžio žinios" Vladas 
Brazūnas rašo: .Dar nebuvo, kad 
šitaip į valdžią pastatytą aukštai,— 
nepamaldžial sau spoksotų 
pritvinkusios minios Vingio parke 
ar Gedimino aikštėje... Kad kalbėti 
dabar — ne į minią — kalbėti į tautą. 
Ją tik vėtė ir mėtė, ir barė... Ji atėjo 
savęs reikalauti.'

Pažymėtina, kad
Persitvarkymo sąjūdis yra 
nuosaikesnis už panašius latvių ir 
estų smbūrius. Savo veiklos 
principų projekte Sąjūdis atsargiai 
tepareiškia siekiąs .didesnio 
Lietuvos TSR savaranklškumo'ir 
užtikrina, kad jo galutinis tikslas 
esąs .teisinė Tarybų Lietuvos 
valstybė, lygiateisiškumo 
pagrindais įeinanti į TSRS 
sudėtį'(Sąjūdžio žinių 7 nr.). 
Nepaisant to, Sąjūdis Lietuvoje 
aršiausiai puolamas ir jam labiausiai 
trukdoma.(Elta)

Atkelta iš 1 psl. 
kartus didelėm bausmėm. Mat. atseit 
iškilo koks nors nuslėptas 
nusikaltimo faktas.

KGB turi pasigaminus lagery ir 
etatinius liudininkus, kurie padeda 
sudaryti reikiamas bylas. Aš 
pažinau tokius 3 žmones, kurie buvo: 
kaukazietis Iliasov, Komissarov Ir 
Gauriš - ukrainietis.

Lagery užverbuotinlų 
privilegijos: 1. geresnis darbas; 2. be 
eilės siuntinys. Paprastai atsėdėjus 
pusę bausmės leidžiama gauti 5kg

1- 00 Pietų pertrauka.

2- 00 Liaudies pasakos šių laikų
išeivijos mokyklose -

Alena Karazijienė, Vic. 
Diskusijos.

2- 40 Geresnių resultatų siekimas 
Lituanistiniuose kursuose

- Aldona Janavičienė, NSW. 
Diskusijos.

3- 10 Seminaras - Jaunos šeimos ir 
lietuvių kalbos

mokymas ateityje - 
Konferencijos dalyviai.

4- 10 Nutarimai - rezoliucijos -
Konferencijos dalyviai.

4-30 Konferencijos uždarymas - 
Emilija Dryžienė, SA.

Anelė Urnevičlenė 
Konferencijos pirmininkė

Siūlo padidinti
Lietuvos 
suverenumą

Vilniaus radijas liepos 25 d. 
laidoje anglų kalba pranešė, kad 
Lietuvos Mokslų Akademijos 
komisija įteikė Aukščiausiajai 
tarybai savo pasiūlymus 
konstitucijos pakeitimams. Komisija 
pareiškė, kad kai kurios Lietuvos ir 
TSRS konstitucijų klauzulės 
paneigia respublikos suverenumą, 
ūkinę, visuomeninę ir kultūrinę 
nepriklausomybę. Pasak komisijos, 
nuo 1940-1941 metų padidėjo 
centrinių valdybų įtaka, jos tapo 
biurokratiškesnėmls, ir Lietuvos 
kompetencija buvo sumažinta. 
Daugeliu atvejų respublika 
kontroliuoja tik antraeilius dalykus

Komisija siūlo pakeisti 
konstituciją ir užtikrinti, kad 
Lietuvos teritorijoje išimtinai 
galiotų Lietuvos įstatymai; Sovietų 
Sąjungos įstatymai Lietuvos 
teritorijoje įsigaliotų tik Lietuvos 
įstatymams leidžiant, o ne 
atvirkščiai. Tokie konstituciniai 
pakeitimai padėtų suvaldyti 
visasąjungines ministerijas, kurioms 
priklauso Lietuvos pramonės 
įmonės, prlveduslos prie dabartinės 
ekologinės padėties. Kiti pakeitimai 
reikalingi reguliuoti imigracijai į 
Lietuvą iš kitų respublikų.

(Elta)

maisto siuntinį į metus. Ir visiems 
- kasmet 2 banderolės po Ikg. 
Negalima siųsti siuntiniuose ir 
banderolėse gerų saldainių, 
šokolado, arbatos, kavos, medaus ir 
kitų skanių dalykų. 3. Ilgas 3 dienų 
pasimatymas. 4. Kas savaitę lOOgr. 
arbatžolių-o kartais ir konservų! 5. 
Brandinama viltis, kad per malonės 
prašymą galės anksčiau išeiti į 
laisvę.

Disidentams - priešingai, 
nuolat atimama teisė pirkti

Lietuvių padėtis 
Baltarusijoje

Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje 
vykstant svarstybom tautybių ir 
etninių mažumų klausimais ir 
diskutuojant apie reikalą ugdyti 
kultūrinio ir visuomeninio 
bendravimo ryšius su kaimyninėmis 
šalimis, užsienio spauda atkreipia 
dėmesį į Baltarusijoje gyvenančių 
lietuvių padėtį, pažymėdama, jog 
lietuviai Baltarusijoje yra bene 
labiausiai izoliuota, veik užmiršta 
lietuvių tautos dalis. Gervėčių. 
Pelesos. Rodunės ir kitų lietuviškų 
Baltarusijos vietovių lietuviai,— 
rašo užsienio spauda,— sužinoję apie 
Lietuvos rašytojų, Vilniaus 
universiteto profesorių ir aukštų 
Lietuvos valdžios pareigūnų keliones 
į Punską ir Seinus, nesupranta, kodėl 
jie nepasiryžta aplankyti ir 
Baltarusijos, o ypač vakarinės jos 
dalies lietuvių. Baltarusijos 
lietuviai,— rašo užsienio spauda,— 
norėtų skaityti, pavyzdžiui, užsienio 
lietuviams skirtą laikraštį .Gimtasis 
kraštas", bet užsiprenumeruoti šį 
leidinį jiems draudžiama. Iki šiai 
dienai yra uždraustas kultūrinis 
BTSR lietuvių bendradarbiavimas su 
LTSR lietuviais. Tie, kurie atvyksta 
pas Baltarusijos lietuvius su menine 
ar kitokia programa, yra 
persekiojami ir kartais rizikuoja 
netekti tarnybos.

Mokyklos Vakarų
Baltarusijoje yra rusiškos. Jose 
lietuvių valkams yra skiepijama 
meilė rusų tautai; jie nieko negirdi 
apie gyvenamojo krašto istoriją, apie 
jo lietuvišką praeitį. Šio krašto 
lietuviams yra draudžiama
lietuviška saviveikla — ruošti
lietuviškus vakarus, vaidinimus,
organizuoti chorus. Kai nieko
lietuviško nėra mokykloje ir kai 
draudžiama saviveikla, lietuviška 
dvasia pamažu nyksta.

į Vakarų Baltarusijos 
lietuviškas vietoves atvyksta vis 
daugiau naujakurių iš visos Sovietų 
Sąjungos. Čia jiems sudaromos 
palankios sąlygos įsikurti. Taip, į 
Gervėčius 1985—1986 metais atvyko 
ir įsikūrė 22 šeimos Iš Ukrainos. 
Vakarų Baltarusijoje dauguma 
bažnyčių uždaryta ir išniekinta, o 
veikiančiose pamaldos vyksta tik 
lenkų kalba, išskyrus Gervėčius. 
Rodunės apylinkėje gyvena daug 
lietuvių, tačiau Ir ten nėra pamaldų 
lietuviams jų gimtąja kalba. Tad 
Rodunės ir Pelesos lietuviams, 
norintiems patenkinti savo religinius 
poreikius, tenka važiuoti į Eišiškėse 
(Lietuvoje) esančią parapiją.
Lietuvių Radijo tarnyba Vatikane 

krautuvėje, gauti siuntinius ir 
banderoles, pilnai ar dalinai 
sulaikoma išsiunčiamą ir gaunamą 
korespondenciją.

Kiekvienas kalinys turi teisę 
rašyti 2 laiškus į mėnesį, o gauti 
neribotai. Mano trečdalis laiškų 
prapuldavo, o gaudavau nedaug, 
dažniausiai tik Iš brolio ar 
šeimininkės. Jei gaunamus ar 
išleidžiamus laiškus konfiskuodavo, 
tai pranešdavo, kad .įtarimas laiško 
tekste' arba .sąlyguotumal'. Laiškai 
eidavo 1-2 mėn. Retais atvejais 
greičiau.

(Bus daugiau)
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LSS Tautinėje stovykloje dalyvavus
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Lietuvos Skautljos 70-ties 
metų sukakčiai paminėti Vii Tautinė 
stovykla šiemet įvyko rugpjūčio 14- 
24 d.d. prie Kensingtono miestelio 
netoli Pittsburgo ir Clevelando 
miestų, Ohio valstijoje, JAV. Visoms 
buvusioms Tautinėms stovykloms 
paminėti buvo surengta foto 
parodėlė. Vienoje iš nuotraukų 
atpažinau savo tetą, atvykusią iš 
Vilniaus su grupe lietuvių skautų 
1928 m. Antroji vyko Pažaislyje prie 
Kauno, trečioji — jau pokario 
Vokietijoje (Mittenvald) 1948 m., 
ketvirtoji — Highland Park Pontiac 
prie Detroito, penktoji — 1968 m. 
.Rako- stovyklavietėje Custer, 
Michigan valstijoje, šeštoji — 1978 
m. prie Melbourne, o taip pat Paxton, 
Massachusets valstijoje, JAV.

VII Tautinės stovyklos tema 
— LIETUVA. 815 stovyklautojų 
įsikūrė trijose stovyklavietėse ( 
didįjį savaitgalį, kai vyko paradas, 
stovyklautojų skaičius pakilo iki 
1100). Pastovyklės: brolija — 
.Kunigaikščių šalis", seserija — 
.Mano Lietuva". Akademinis skautų 
sąjūdis (Korp. .Vytis" ir ASD). 
Pastovyklė — .Laisvė", kurioje ir aš 
įsikūriau su 37 kito sąjūdžio nariais 
keliose amerikiečių skautų 
paliktose palapinėse, skirtose 2-3 
žmonėms apsigyventi. Vieta buvo 
kalvota. netoliese pliuškeno 
bangeles ežerėlis, žaliavo lapuočių 
miškeliai. Prisiminė seniai 
nematytas Tėvynės gamtovaizdis. 
Pirmas keturias dienas seserijos 
pastovyklėje taip pat stovyklavo 
v.s. D. Lynikienė, o savaitgalyje, 
rugpjūčio 19-21 d.d. — taip pat v.s. fil. 
B. Barkus. Brolijos pastovyklėje 
visą laiką stovyklavo 4 skautai 
Vyčiai is Sydnėjaus ir ps. Zduoba. 
Dėl nuotolio pastovyklių skautai 
susitikdavo tik retkarčiais 
valgykloje.

Pirmąsias kelias dienas 
vargino karštis ir drėgmė. Tačiau 
esant bendraminčių ratelyje ir 
turint pakankamai užsiėmimų, 
nepatogumai neturėjo jokios 
didesnės reikšmės.

Jau pirmą vakarą, vos spėjus 
susitvarkyti, ėjome išklausyti šv. 
Mišių. Po to buvo paradas prieš 
Stovyklos vadovus (v.s. fil. P. Molis, 
v.s. G. Deveikis, v.s. tn.S. 
Gedgaudienė ir v.s. fil. D. Eiduklenė 
bei garbės svečiai) Ilgam įsiminė 
stovyklos atidarymo iškilmės ir 

Saliutuoja stovyklos vadovybė. Foto Vladas Bacevičius.

Rašo j.s, fil. Algimantas Žilinskas 

stovyklos viršininko .Budėki" į jį 
atsakė galingas, vis dar ausyse 
skambantis .Vis budžiui", kuris 
Išsiveržė iš 800 jaunų krūtinių ir 
nuvilnijo kloniais.

Pirmadienis jau kitoks. 
Stovyklavietėse vyksta paskaitos, 
pašnekesiai. Mėginama viską 
aprėpti, tačiau greit pastebėjome, 
kad tai neįmanoma. Kiekvienoje 
pastovyklėje prasideda programos 
ir dienos skautiškomis ir tautinėmis 
temomis. Pas mus fil. E. Vilkas kalba 
apie akademinį Skautų sąjūdį ir 
vertybes, mat šiandieną Vertybių 
diena. Si diena lieka ilgam 
stovyklautojų atmintyje. Po pietų 
atslinko audra su lietumi, žaibais ir 
perkūnija, tačiau truko neilgai, 
saulutė vėl pažėrė savo spindulius 
ir praskaidrino nuotaiką. Atstatome 
nugriautas palapines, džioviname 
permirkusius drabužius, 
persirengiame.

Ilgai vakarojome prie 
stovyklos laužo. Čia įvairios grupės 
atliko savo meninę programą. 
Susipažinome su skautais iš JAV ir 
Kanados. Visi čia dėvime vienodą 
uniformą — ASS marškinėlius bei 
kaklaraištį, vakarais dar treningo 
bliuzę su spalvota Laisvės emblema 
ir ASS užrašu. Po laužo dar geriam 
arbatą, valgom biskvitus, 
šnekučiuojamės. Vėliau ir virtuvės 
tarnyba atgabendavo naktipiečius 
— pyrago, pieno etc.

Trečiadienį atvyksta buvęs 
ASS pirmininkas fil. K. Ječius su 
garbės svečiu, neseniai atvykusiu iš 
Lietuvos disidentu. buv. 
psichiatrinių ligoninių kaliniu gyd. 
Algirdu Statkevičium. Klausėmės jo 
paskaitos bei poezijos skaitymo iš 
knygos .Balsas iš laisvės kapo".

Dienos bėga labai greitai. 
Ketvirtadienį prie ežerėlio įvyksta 
vaidinimas apie DLK Vytauto 
dukters Sofijos vedybas su Maskvos 
didž. kunigaikščiu. Salia svetimų 
valstybių didikų ir pasiuntinių, čia 
matėme ir Lietuvos DK didikus ir 
liaudies atstovus. Nežinia kodėl 
šalia senovės trimitų atsirado net 
roko grupė. Ką darysi, jaunimui 
viskas galima. Po .vedybų" 
valgyklos pastate po nuleistomis 
nuo lubų senovės vėliavomis vyko 
.puota", šokiai. Vėliavas atkūrė 
visada judrus, energingas ir visur 

spėjantis dalyvauti kun. A. Saulaitis 
(visiems brolis Antanas). 
Ketvirtadienio naktį vėl pliaupia 
lietus, bet penktadienį jau giedra, ne 
taip karšta. Išsldžiovinam, 
ruošiamės didžiajai savaitei.

Stovykloje jau bevelk 1000 
stovyklautojų ir vis dar atvyksta 
nauji, statosi palapines, o kai kurie 
apsigyvena netoliese esančiuose 
viešbučiuose, tačiau ten tik naktis 
praleidžia. Valgome trimis 
pamainomis. S.fll. Paužolis turi 
nemaža vargo maitinimosi grafikui 
sudaryti. Kviečiasi į talką kitus 
skautininkus. Penktadienį skautai 
mini Pavergtųjų tautų dieną. 
Minėjimą įspūdingai pravedė 
Detroito skyrius. Prie vėliavų. 
Rūpintojėlio ir išaustos drobės su 
įrašu: .Kiekvienas turim tik vieną 
Motiną ir vieną Tėvynę" sustatome 
daugiau kaip 30 vėliavų tų tautų bei 
valstybių, kurias yra pavergęs 
komunizmas.

Sį vakarą numatėme įteikti 
Australijos Rajono vadijos atsiųstas 
dovanas Stovyklos vadovybei. V.s. 
fil. Barkaus padedamas, įteikiu 
dovanas v s. fil P. Moliui, v.s. G. 
Develkiui, v.s. tn S. Gedgaudienei ir 
v.s. fil D. Eidukienei. Įteikus 
dovanas visi saliutuojam 
Vadovybei. Ji atsako tuo pačiu. 
Graži ir įspūdinga ceremonija. Visi 
austraiiečiams kelia ovacijas.

(Bus daugiau)

Pelesos katalikai savo
iniciatyva pastatė bažnyčią

1988 m. rugsėjo 26 d.
telefoniniame pokalbyje su Europos 
Parlamento Baltic intergroup gen. 
sekretoriumi A. Klimaičlu 
Strasbourge, Lietuvos rezistentas 
Petras Cidzikas iš Vilniaus perdavė 
informaciją apie savo lėšomis ir 
sava iniciatyva bažnytėlės statybą 
Pelesos kaime, Varanavo rajone, 
dabartinėje Baltarusijos TSR. apie 
100 km nuo Vilniaus, važiuojant per 
Eišiškes ir Rodunę. Senoji Pelesos 
bažnyčia buvo 1961 m. nugriauta, 
bokštas nulaužtas, kryžius
išniekintas. Pasak Cidziką,
peleslečlal, su Lietuvos gyventojų 
pagalba, rugsėjo 17 d. pradėjo naujos 
bažnytėlės statybą Pelesos kapų 
teritorijoje ir kitą dieną statybą iš 
lauko sėkmingai užbaigė. Tikintieji 
labai patenkinti. Suvažiavo
tautiečiai iš kitų lietuviškų dabart. 
Baltarusijos kaimų. Statybose ir 
šventinimo apeigose dalyvavo 
Sąjūdžio atstovai ir grupė 
moksleivių su lietuviškom 
vėliavom.

Ateistiniai valdžios atstovai 
turėjo tenkintis įvykusiu faktu. 
Negalėjo statybai iš anksto trukdyti, 
nes apie ją nieko nežinojo. Pasak 
Cidziką, peleslečlal pilni optimizmo 
ir pasiruošę ginti bažnyčią. 
Užbaigus statybą, rugsėjo 18 d. apie 
5 val.p.p. kun. Praraja iš Garliavos 
bažnyčią pašventino ir atlaikė 
pirmąsias šv. Mišias.

Bažnytėlės pašventinimo 
apeigose dalyvavo ir kun. Aliulis, 
kuris neužilgo lankysis Vatikane, 
lydėdamas pirmą kartą į Vakarus 
vykstantį vyskupą Julijoną 
Steponavičių.

Popiežius Jonas Paulius II 
baigdamas savo apaštalinę kelionę 
Afrikoje, rugsėjo 15d. Lesotho 
sostinėje Maseru per iškilmingas 
pamaldas paskelbė palaimintuoju čia 
mirusį prancūzą misionierių Juozapa 
Gerard, kuris Lesothe misionierium 
išbuvo ištisus 52 metus iki pat savo 
mirties 1914 metų. Jo gyvenimo ir 
veiklos šūkis buvo: .Reikia artimą 
mylėti, mylėti nepaisant jokių 
kliūčių, visados mylėti". Jis susilaukė 
daugelio mokinių, daugelį atvertė į 
krikščionybę. Lesothe yra 1.400,000 
gyventojų, katalikų 43%.

Popiežiaus kelionę Afrikoje 
aptemdė teroristinis aktas, kai grupė 
maištininkų pagrobė maldininkų 
autobusą, vykstančių pamatyti 
Popiežių. Policija atakavo autobusą, 
nušaudama keturius maištininkus. 
Popiežius patyręs tragišką įvykį 
nuvyko į ligoninę aplankyti, kurie 
per susišaudymą buvo sužeisti. Per 
pamaldas Popiežius kalbėjo, kad 
smurto ir jėgos priemonėmis 
neįmanoma Išspręsti problemų, kad ir 
kaip neteisingos jos bebūtų. Imkitės 
priemonių, kurios remiasi pagarba 
kiekvienam žmogui prlklausančlom 
teisėm ir kurios pilnai derinasi su 
Kristaus Evangelijos mokslu. Bet. 
svarbiausia, pasitikėkite teisingumo 
Dievo visagalybe. Dievo, kuris 
apsprendžia kiekvieno žmogaus ir 
tautų likimą.

Maskvos dienraštis Jzvlestlja" 
pranešė, kad pakeitus sovietinius 
muito nuostatus, nuo šių metų liepos 
1d. yra leidžiama į Sovietų Sąjungą 
paštu siųsti Šventąjį Raštą, religinio 
turinio įrašus, vaizdajuostes, kas 
anksčiau buvo griežtai draudžiama. 
Taip pat ir keliautojai gali atvežti 
religinių leidinių.

Minsko stačiatikių metropolito 
Filareto kvietimu, Baltarusijoje tris 
dienas lankėsi Lenkijos kardinolas 
Glemp. Rugsėjo 7d. aplankė Katyno 
vietovę, kur 1939 m. buvo nužudyti 
tūkstančiai lenkų karininkų. 
Istorikai nustatė, kad šios masinės 
žudynės buvo įvyktos Stalino 
įsakymu.

Vakarų Australijos Pertho 
arkivyskupas Sir William Foley 
praneša, kad Perthe 1990 m. bus 
įsteigtas pirmasis Australijoje 
katalikų universitetas. Dabar tariasi 
su Amerikos žymiojo Notre Dame 
katalikų universiteto vadovybe šio 
projekto įgyvendinimo klausimais. 
Sekančių metų kovo mėnesį jau bus 
paruoštas planas ir paskelbtas 
katalikų universiteto steigimo 
galutinis sprendimas. Numatoma, kad 
universitete studijuos apie 6,500 
studentų ir iš rytinių Australijos 
valstijų. Studentai bus ruošiami 
specialistais katalikų mokyklom, 
socialinei veiklai, susižinojimo 
priemonėm, žurnalistikai, bažnytinei 
veikiai, o filosofija ir teologija bus 
dėstoma kaip dalis mokslinių laipsnių 
programoje.

Maskvoje rugsėjo 30 - spalio 2 
dienomis buvo surengtas seminaras 
apie religinių bendruomenių padėtį 
Sovietų Sąjungoje, organizavo du 
kunigai ir trys pasauliečiai. 
Seminare plačiai kalbėta apie 
kalinamus sąžinės belaisvius, apie 
religinį auklėjimą. Daugiau žinių dar 
nepateikta.
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Prof. V. Skuodis Hoborte
Žymusis kovotojas už žmogaus 

teises ir Lietuvos laisvę 
akademikas prof. Dr. Vytautas 
Skuodis, kaip sąžinės kalinys 
bolševikų kalėjimuose, lageriuose 
išvargo septynetą metų. Turėjome 
progos jį gyvą sutikti Hobarte 
rugsėjo 13-14d. B.H. SikSnių namuose 
būrelis Lietuvių bendruomenės 
narių pasikalbėjome su profesoriumi 
asmeniškai Vicepirmininkas 
pasveikino profesorių
bendruomenės vardu, Algis 
TaSkūnas pristatė bendriomenei. 
Prof, V. Skuodis nesiskundė dėl 
praleistų metų kalėjimuose, darbo 
stovyklose ar karcery, į kurį 
patekti yra labai lengva. Aiškia 
kalba nušvietė dabartinę padėtį 
Lietuvoje, organizacijas, kurios

Kas dora yra ir 
lietuviška

Vakarus yra pasiekęs naujas 
Šiais metais Lietuvos katalikų 
išleistas 82 puslapių iliustruotas 
leidinys „Skaista". Jis yra padalintas 
į keturis skyrius: Krikščionybė ir 
skaista. Marijos kelias ir skaista, 
Nežudykime ir Negimusio kūdikio 
kryžiaus kelias. Leidinyje 
pateikiami apmąstymai, straipsniai, 
maldos. Iš naujo Lietuvos savilaldos 
žurnalo .Skaista" pateikiame 
įvadinę mintį:

.Žmonijai iš po kojų pradeda 
slysti pagrindas. To pagrindo 
kertinis akmuo — dora ir skaista.

Jokiomis administracinėmis 
priemonėmis negalima priversti 
žmogų tapti moraliu. Kas daroma 
prievarta ir kas neplaukia iš 
žmogaus vidinių gelmių, tas teturi 
laikiną poveikį. Visos kalbos apie 
alkoholį, narkomaniją, pasileidimą 
neturės prasmės ir nepasieks tikslo, 
kol nebus atstatytas anas pagrindas 
— nematomas, tačiau esantis nuo pat 
Pradžios.

Dorą, skaistą, tyrą reikia 
gaivinti ir atkurti dabar, rytoj jau 
bus per vėlu. Tai vienas svarbiausių 
ir pirmaeilių uždavinių žmonijai, 
tautoms. Ypač tai liečia lietuvių 
tautą. Esame etinės kultūros tauta. 
Vieni iš nedaugelio esame išlaikę 
etinę doros kultūrą, o gal ir 
paskutinieji. Dabar, užbaigus 
pasaulio apjungimą ir tuo pačiu 
užsinėrus grasos kilpą ant kaklo, šių 
kultūrų reikšmė yra nelygstama. 
Mūsų tautosakoje, papročiuose, 
mūsų savimonėje dar tebegyvena 
skalstos dvasia. Gaivlnklmės jos 
syvais ir gaivinkime kitus. 
Nestovėkime, kaip ubagai, atkišę 
rankas į rytus ir vakarus, prašydami 
to, ko niekas negali duoti, bet kas 
teberasoja mumyse.

Nebūkime nežinėliai, 
nepapildykime aplaidumo nuodėmės 
ir Dievas mūsų neapleis. 
Atsiminkime, kad

KAS DORA, YRA IR 
LIETUVIŠKA

KAS NEDORA, LIETUVIO 
NEVERTA I

Tik tada galėsime drąsiai 
žvelgti į ateitį — kokia ji bebūtų. 
Antraip save išbrauksime iš tautų 
tarpo. Tautos rytojus mūsų rankose. 
Esame reikalingi tik tiek, kiek 
galime kitiems duoti. Tepadeda 
mums Dievas I" LRTV 

kovoja dėl Lietuvos laisvės. Pasiūlė 
iškelti klausimų, o jų atsirado 
begales ir profesorius į visus juos 
atsakinėjo.

Rugsėjo 14d. vakare prof. V. 
Skuodis kalbėjo universitete 
įvairių tautybių klausytojams, jų 
tarpe buvo daug Kalinių bičiulių 
sąjungos narių, kurie jam rašė 
laiškus į kalėjimus ir meldėsi už jį.

Hobarto dienraštis ,The 
Mercury" plačiai pristatė 
profesorių ir įdėjo jo nuotrauką.

Profesoriaus kelionės 
išlaidoms aukojo:
$20 L. Ceslantas, po $10 E. 
Paškevlčienė, J. Pinčius, B. 
Juodvalkis, V. Mikelaitis, B. 
Šikšnius, P. Banells, S. 
Augustavičius, B. Augustavičienė, 
$7 A. Kantvilas, po $5 J. Paškevičius, 
J. Jurevic, S. Domkus, K. Domkienė, 
J. Fromlenė, J. Andrlkonlenė, A. 
Taškūnas, V. Eskirtas, $2 T. Kairienė. 
Iš Bendruomenės iždo $25. Viso $174.

S. Augustavičius 

„Tęsime kovą iki 
pergalėsi“

Kaip praneša užsieno spauda, 
Armėnijoje ir Kalnų Karabache 
anaiptol nėra sumažėjęs įtempimas, 
nors apie tai oficialioji sovietinė 
spauda bevelk nieko nebeskelbia. 
Jerevane šiomis dienomis vėl vyko 
visuotinis streikas protestuojant 
prieš sovietinės valdžios 
atsisakymą Kalnų Karabacho 
teritoriją sugrąžinti Armėnijai. 
Pagal turimas informacijas streike 
dalyvavo apie 70 procentų 
darbininkų, tarnautojų ir studentų. 
Nuo to laiko, kai prasidėjo 
didžiosios demonstracijos 
Armėnijoje, užsienio žurnalistam 
draudžiama lankytis šiame krašte ir 
Kalnų Karabacho teritorijoje. 
Tačiau, kai kuriem žurnalistam, kaip 
rašo Vatikano dienraštis 
.L'Osservatore Romano", pasiseka 
slaptai nuvykti į Jerevaną. Jie 
pasakoka, kad Jerevane beveik 
nepaliaujamai vyksta protesto 
demonstracijos. Sovietinė valdžia, 
nepasitikėdama vietos milicija, 
riaušėm malšinti yra pasiuntusi į 
Jerevaną rusus kareivius, 
apsivilkusius milicininkų 
uniformomis. Demonstracijų 
dalyviai iš jų tyčiojasi ir su pašaipa 
klausia kareivių, ar kartais jie 
nemano, kad tebėra Afganistane. 
Vienas šveicaras žurnalistas rašo, 
kad nuo rugsėjo mėnesio pradžios 
Jerevane įvyko jau kelios 
demonstracijos, kuriose dalyvavo 
tarp dviejų ir trijų šimtų tūkstančių 
žmonių. Demonstrantai buvo iškėlę 
transparantus su užrašu: Tęsime 
kovą ligi pergalės....

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti remti ir puoselėti lietuvių tautinę kultūrą, 
mokslą, švietimą, meną Ir kitas lietuvių apraiškas AUSTRALIJOJ. 
Fondą stiprinsime lr jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam 
aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami 
testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo 
pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC. 
50 Errol Street, North Melbourne. Victoria. . 
Visa korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051.
AX Fondo Valdyba.

A.A. Stasys Cėsna - 
Savanoris kūrėjas

1988 m. rugsėjo 25d. po sunkios ligos 
mirė nuoširdus lietuvis, vienas iš dar 
likusių Nepriklausomybės karų 
savanoris, Stasys Cėsna.

Buvo gimęs 1899 m. rugsėjo 12d. 
Meškučių kaime, Marijampolės apskr. 
Lankė Marijampolės gimnaziją. 
Dalyvavo laisvės kovose ir buvo 
sužeistas kautynėse prie Daugpilio. 
Lietuvai atgaus Nepriklausomybę, ėjo 
policijos viršininko pareigas 
Rokiškyje.

1931 m. sukorė šeimą su Bronislava 
Smieliauskaite. Užaugino sūnų ir 
dukterį - Renoldą ir Kristiną. 1945 m. 
su šeima atsidūrė Vokietijoje. 1949 m. 
atvyko į Australiją. Apsigyveno 
Alburyje dirbo prie kariuomenės, 
aktyviai dalyvaudamas lietuvių 
veikloje, trumpą laiką eidamas Lietuvių 
Bendruomenės pirmininko pareigas. 
Nepaprastai mėgo gamtą ir medžioklę, 
domėjosi tarptautinių lietuvių 
kultūriniu ir politiniu gyvenimu, dažnai 
siųsdamas straipsnius į įvairius 
lietuviškus laikraščius Australijoje bei 
užsienyje. Paliko įdomų aprašymą apie 
Cėsnų giminę: .Sūduvos Žemės
Palikuonys (Vienos šeimynos istorija)".

1974 m. S. Cėsna persikėlė gyventi į 
Adelaidę, čia įsijungė į Ramovėnų 
draugiją. 1981 m. dukrai Dr. Kristinai 
grįžus iš Europos atvyko apsigyventi 
Melbourne.

A.A. Stasys Cėsna rugsėjo 27d. buvo 
pašarvotas Sv. Jono bažnyčioje 
Melbourne. Prie jo karsto gedulingom 
pamaldom susirinko giminės lr 
artimieji, Mišias aukojo kun. J. 
Petrauskas. Karstas buvo padengtas 
tautine trispalve. Garbės sargyboje su 
vėliava stovėjo ramovėnai. Po Mišių 
velionis palydėtas į Fawkner 
krematoriumą.

Ilsėkis ramybėje ir tebūnie Tau 
lengva svetima žemelė.

ADELAIDES KRONIKA
Ne gėlės ir ne krūmai pražydo 

įvairiaspalviais žiedais, bet Lietuvių 
katalikų centro salė. O toks .stebuklas" 
įvyksta tik kartą metuose - Lietuvių 
katalikių moterų draugijos ruošiamame 
tradiciniame Pavasario baliuje.

Šiais metais toks pavasario 
sutikimas įvyko spalio 1d. Turbūt 
pavasariškoje nuotaikoje d-jos ponių 
buvo nemažai padirbėta, kad ta pati 
nuotaika ozonu dvelkė netik skoningai 
išpuoštoje salėje, bet nuostabiai 
išdabintame švediškame maisto stale ir 
šypsenų žiedais pražydusiuose apie 150 
susirinkusių veiduose. Balių su loterija 
ir premijuotu orchidėjų valsu laisvai 
pravedė Zina Venclenė. Premijuotais 
valso šokėjais buvo Sigis ir Auksė 
Vlsocklal. Prie pavasariškos nuotaikos 
gražiai derinosi ir orkestras, švelniai 
supęs žiedus ir šokančius, nesikėsinęs 
išsprogdinti ausų būgnelius. Žodžiu, 
visame baliuje buvo pulkus 
pavasariškas sąskambis ir nuotaikų 
giedra, kuri adejaldiškius išlydi į 
pavasarį.

Ačiū ALK Moterų d-jai už tikrai 
pavasarišką bailų.

- oOo -

Spalio 3d. Adelaidėje mirė 
vyriausia amžiumi lietuvė, sulaukusi 
103-jų metų, Marija Aleksaitė - 
Butauskienė. Lietuvoje gyvenusi 
Kalvarijoj, Vilkavišky ir 
Marijampolėje buvo ištekėjusi už 
Juliaus Butausko. Jiedu išaugino dvi 
dukras: Aldoną Lozoraitienę,
gyvenančią JAV ir Gražiną 
Flrinausklenę, mirusią Adelaidėje 
I969m. Jos vyras dailininkas Jonas 
Flrlnauskas mirė 1971m.

Antrojo pasaulinio karo metu 
Julius Butauskas buvo atskirtas nuo 
šeimos ir liko Lietuvoje, kur mirė 
maždaug prieš 20 metų. Marija su 
šeimal949m. atvyko Australijon. 
Pradžioj gyveno Melbourne, o 1967m. 
persikėle Adelaidėn ir prisiglaudė 
dukros Gražinos šeimoje. 
Paskutiniuosius 3 metus buvo senelių 
namuose. Spalio 4d. iš šv. Kazimiero 
bažnyčios palaidota Cheltenham 
kapinėse dukters a.a. Gražinos 
Flrlnausklenės kape. Laidotuvių 
pamoksle kun. J. Petraičio buvo 
prisiminta Marijos dukra tapytoja ir 
skulptorė Gražina Flrinausklenė, kurios 
trys darbai puošia šv. Kazimiero 
bažnyčią, būtent, didžiulis paveikslas, 
vaizduojąs šv. Šeimos bėgimą į Egiptą, 
ir dvi statulos: Šiluvos Marija su 
Kūdikėliu ir šv. Kazimieras.

GEELONGAS

Susirinkimas

Lietuvių sąjungos klubo 
valdyba šaukia metinį susirinkimą 
Lietuvių Bendruomenės namuose 
lapkričio 5d. šeštadienį 7 vai. vak. 
Tradicinė darbotvarkė su valdybos 
pranešimais, tvirtinimais, 
diskusijom, naujos valdybos bei 
revizijos komisijos rinkimais, 
klausimais, sumanymais. 
Nesusirinkus narių pilnam 
kvorumui, susirinkimas prasidės 
paskelbtu laiku ir bus teisėtas. Po 
susirinkimo karšta vakarienė veltui 
apslmokėjusiem nariam, svečiams po 
$3. Kviečia visus atvykti ir smagiai 
praleisti tą vakarą.
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pirmininkas, ilgai jau negalavęs spalio 
18 paguldytas Prince Henry ligoninėje. 
Suteikti Sv. Sakramentai.

Kapines lankysime Vėlinių proga 
lapkričio 5d. Šeštadieni 3 vai. p.p. 
Fawkner kapinėse renkamės Lietuvių 
sekcijoje prie a.a. Prelato Prano 
Vaserio kapo. Springvale kapinėse 
renkamės prie raštinės ir iš ten visi 
drauge nuvyksime prie artimiausio 
lietuvio kapo. Po pamaldų bus 
šventinami antkapiai, jei tokių 
atsirastų. Už visus mirusius mūsų 
parapijiečius šv. Mišios bus aukojamos 
lapkričio 6d. sekmadienį. Sv. Mišių 
aukai dėžute bus prie bažnyčios durų.

Vėlinių dieną kiekvienas kunigas 
aukoja po trejas šv. Mišias. Jei kas 
norėtų prisiminti savo mirusius, 
prašome jų vardus įrašyti į skiautelę 
popieriaus ir įdėti į dėžutę, būsiančią 
prie bažnyčios durų.

Elytė (Vyšniauskaitė) ir Keith 
Stephens spalio I2d. susilaukė sūnaus, o 
dviejų metukų sesutė Vilija - savo 
broliuko.

Irena Mackevičienė savo vyro 
Mečio Mackevičiaus mirties ir 
laidotuvių 10 metinėse prisiminė šv. 
Mišiomis spalio 14 ir 18d.d.

Ona Zumerlenė savo mirusius 
tėvelius prisiminė šv. Mišiomis: 
Aleksandrą Ragauskienę mirties V 
metinėse spalio 17 ir tėvą Juozą 
Ragauską mirties VII metinėse spalio 
20d.

Gyvojo Rožinio brolija savo 
mirusius narius prisimena šv. Mišiomis: 
Genovaitę Semienę spalio 19 ir Vincą 
Cižauską spalio 21d.d.

Maldos apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II MA nariams lapkričio mėn. 
skyrė sekančias Intencijas:

Bendrąją — kad kiekvieno 
asmens egzistencija ir orumas

botų 
respektuojami nuo pat prasidėjimo:

Misijų — kad misijose 
plėstųsl kontempllatyvlnis

gyvenimas Ir 
padidėtų jam pasaukimai.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
visa aukoju Tau Švenčiausioji Jėzaus 
Sirdiel

Pagarba gyvybei nuo pat jos 
prasidėjimo

Bažnyčia primygtinai reikalauja 
pripažinti kiekvienos žmogiškos 
gyvybės vertingumą .net ir tada, kada 
ji yra silpna ir kenčianti, nes ir tuo 
atveju ji yra graži Dievo 
geraširdiškumo dovana" (F.C.32). Todėl 
negali būti tikros vyro ir moters 
paskirties, jei šeima nepriimtų tos 
esminės dovanos, tarnybos gyvybei.

Vyras ir moteris yra sutverti 
pagal Dievo panašumą ir jie yra 
kviečiami būti ypatingais Jo meilės ir 
galios, kaip Sutvėrėjo Ir Tėvo, 
dalyviais, perduodant savo laisvu ir 
atsakingu bendradarbiavimu žmogiškos 
gyvybės dovaną sekančioms kartoms 
(F.C. 28). Jie gauna šią dovaną, kuri yra 
kartu žmogiška ir dieviška. Jie yra 
paties Dievo įgalioti .vykdyti 
Sutvėrėjo pirminį palaiminimą, 
perduodant dieviškąjį atvaizdą nuo

TEV1SKES

Už A.A. Antaną Bovelnį 
keturnedėlio šv. Mišios Lietuvos 
Kankinių koplyčioje spalio 29d. 
šeštadienį 12 vai. Užprašė žmona 
Veronika ir šeima.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
lapkričio 6d. sekmadienį šv. Jono 
bažnyčioje 9.30 vai.

Vasario 16 gimnazijai Brigita 
Starinskienė aukojo $100 (praėjusioj 
laidoj kompiuteris praleido aukotą 
sumą).

A.A. Oną Šeduikienę laidojant, už jos 
vėlę šv. Mišioms aukojo: P.
Alešiūniene, Br. Aukštuoliene, A.V. 
Balnlonlal, G. Baltutytė, L. Kilčiauskas, 
JS. Kirša, P. Mažylis, G.P. Mikuiičiai, Z. 
Poškaitis, St. Ribačiauskienė, J. 
Sarapinas, J.M. Vaitkus, A. Vingytė.

A.A. Stasį Cesną laidojant, vietoje 
gėlių Tautos fondui aukojo $20 LKVS 
Ramovės Melbourne sk.

Lietuvių klubas ieško Lietuvių namų 
valytojo. Dėl sąlygų kreiptis vakarais 
telefonu 857 5854.

.Svajonių aidai" sveikina visus jau iš 
Amerikos Waterbury. Jų koncertai 
Pietų Amerikoje gerai pasisekė - Sao 
Paulo, Montevideo, Buenos Aires, 
Rosario. Kun. Šeškevičius dar visus 
nuvežė iš Sao Paulo į Lietuvių 
sodybą už 90 km, ten 60 sklypų ant 
kurių pastatyta 21 namai, yra koplyčia, 
kapinės. Ką tik atliko koncertą 
Clevelande. Lėktuvais jau įpratom 
gerai keliauti, visiems geriausi 
sveikinimai! Pasiraše Zita, Virginia, 
Arūnas, Tomas.

.Tėviškės aidų“ prenumeratas prieš 
ir po lietuviškų pamaldų priima 
Parapijos kiosko vedėjas F. Sodaitis. 
Jam galima įteikti skelbimus, 
pranešimus ir užuojautas.

asmens asmeniui" (F.C.28).
Kiekviena žmogiška būtybė yra 

nepakartojamo savitumo, sudaryta iš 
dvasios ir kūno. Žmogus įgauna 
konkretų realumą per kūną. Nežiūrint 
to. kad žmogus susideda iš kūno ir sielos, 
jis yra vienas (G.S. 14). Fizinis 
gyvenimas neapima visos žmogaus 
esmės ir nėra žmogaus aukščiausias 
gerbūvis, kuris yra pasiekiamas 
amžinybėje. Vis dėlto fizinis gyvenimas 
yra pagrindas, ant kurio remiasi visos 
kitos asmens vertybės ir jos išsivysto 
dėka fizinės gyvybės buvimo 
(Pal.Congr. Doctrin of Faith).

Žmogiškos būtybės teisių į 
gyvybę neliečiamumas .nuo prasidėjimo 
momento iki mirties" reiškia 
neliečiamumą pačios asmenybės, kuriai 
Kūrėjas suteikė gyvybės dovaną (Pop. 
Jonas Paulius II). Nuo pradėjimo 
momento kiekvienos žmogiškos būtybes 
gyvybė turi būti pilnai respektuojama, 
nes žmogus yra vienintelis kūrinys, 
kuris visa savo būtybe yra panašus į 
savo Korėją. Žmogaus gyvybė yra 
šventa, nes ji jau nuo pat pradžios yra 
Dievo kūrybinės akcijos Išdava ir ji 
pasilieka visam laikui ypatinguose 
santykiuose su Dievu, kuris yra 
vienintelis gyvybės tikslas.

Tik Dievas yra gyvybės Viešpats 
nuo pradžios iki galo. Niekas neturi 
teisės tiesioginiai sunaikinti žmogiškąja 
gyvybę (Pijus XII). Kartą pradėtoji 
gyvybė turi boti saugoma su dideliu 
atsidėjimu. Tiek abortas, tiek ir kūdikio 
nužudymas yra pasibjaurėtinas 
nusikaltimas (GS 24).

Kun. S. Gaidelis, S. J.
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narėms, prisiminusioms mane pespaudą .rimto" amžiaus sukakties 
proga, nuoširdžiausia mano padėka. Taip pat nuoširdžiai dėkoju ta 
proga sveikinusiems Tėviškės aidų ekspeditoriams. Esu labai dėkinga 
visiems, kurie sveikino mane asmeniškai, laiškais ir telegramomis.

Su pagarba Ir meile - Jūsų Teklė Selioklenė

MELBOURNAS
Brolijų šventė

Bažnytinių brolijų — Gyvojo 
Rožinio. Marijos Mėlynosios armijos 
sąjūdžio. Naktinės adoracijos šventė 
minima Marijos Rožinio Karalienės 
liturginio minėjimo proga. Siuosmet 
šventėme spalio 15 d. Parapijos namuose 
Kenslngtone. Sv. Mišias už mirusius 
narius koncelebravo kun. Pr. Dauknys 
ir kun. J. Petrauskas. Visi sutartinai 
giedojome giesmes. Dvasios vadovas 
tarė žodį. Meldėmės ir šv. Komuniją 
priėmėm už visus mūsų brolijų mirusius 
narius. Julė Grigaitienė skaitė gerai 
paruoštą paskaitą apie a.a. prelato Pr. 
Vaserio literatūrinę kūrybą. Brolijų 
pirmininkas Leonas Padgurskls pranešė, 
kad Gyvojo Rožinio brolija įsteigta 1963 
m. Ir dabar turi virš šimto narių. 1 
amžinybę jau iškeliavo 57 nariai, bet į 
jų vietą stoja nauji. Iždininkas Stasys 
Siuškus pranešė kasos stovį, kurį 
patvirtino reviziją atlikusi Jonė 
Žitkevičienė. Iš nario mokesčio 
surinktos sumos susirinkimas nutarė 
paskirti $ 100 .Tėviškės aidams" po $ 50 
Vasario 16 gimnazijai Vokietijoje ir 
Popiežiškajai Lietuvių Sv. Kazimiero 
kolegijai Romoje. Sekančiai kadencijai 
valdyba vienbalsiai perrinkta. 1 ALK 
Federacijos suvažiavimą Adelaidėje 
Išrinkti atstovai: Viktorija 
Jablonskienė. Jadvyga Petraltlenė, Stasė 
Ribačiauskienė ir Teklė Selioklenė. Kiti 
reikalai bei pašnekesiai vyko prie 
suneštinės arbatėlės.

Viktorijos Evangelikų žiniai

Pranešame visiems Melbourne Ir 
apylinkės gyvenantiems evangelikams, 
kad sekmadienį lapkričio 6 dieną. 2 vai.. 
Lietuvių namuose. Errol St. North 
Melbourne. Bendruomenės kambaryje, 
bus transliuojamos pamaldos iš Čikagos 
Tėviškės bažnyčios. Kunigo Dumplo 
įvedimo proga pamokslą sako kun. 
Žilinskas. Pamaldos gerai įrašytos su 
varpais Ir giesmėmis, kurios yra gautos 
Iš Čikagos per p. U. Vilkienę, 
Adelaidėje. Maloniai kviečiame visus 
evangelikus su svečiais atvykti šitų 
puikių pamaldų Išklausyti.

Al. Baltrukonlene

Tautos Fondo Rėmėjų būrelis nuo 
1987m. liepos 1d. Iki šių metų liepos 1d. 
turėjo pajamų: už parengimus $3,446. 
Aukos: po $100 V. Lukaltls, A.F. Ročiai, 
po $50 L. Padgurskls, A. Raudys, po $10 
L. Kilčiauskas. Visiems aukotojams Ir 
talkininkams nuoširdus ačiū. Pasiųsta 

Padėka
Mirus mylimam vyrui, tėveliui, seneliui ir proseneliui a.a, 
ANTANUI BOVE1NIUI nuoširdžiai dėkojame kun. dr, P. Daukniui už 
rožinio maldas, kun. J. Petrauskui už laidotuvių šv. Mišias ir 
palydėjimą | Springvale kapines. Taip pat esame dėkingi abiem 
kunigams už ligonio lankymą ir suteiktas paskutines religines 
pareigas paruošiant kelionei | amžinybę
Širdingas ačiū ALB Melbourne Apyllnės vaidybos pirmininkui inž. 
Kęstučiui Lynikui už atliktą skaitymą gedulingų Mišių metu. 
Didelis ačiū visiems draugams ir pažįstamiems už ligonio lankymą 
namuose ir ligoninėje, o vėliau dalyvavusiems rožlnyje, laidotuvių 
apeigose.
Giliai dėkojame visiems už pareikštas užuojautas Iš arti ir toli, 
spaudoje, raštu ar žodžiu.
Ačiū visiems už aukas, vietoje gėlių - šv. Mišioms, Australijos 
Lietuvių Fondui, o taip pat ir už gėles ir gėlių vainikus.

Liūdinti žmona Veronika, sūnus Povilas su žmona Margot, duktė 
Frida Savickienė, anūkai Tony, Rainier, Dalia ir Rita, ir proanūkei 
Amanda ir Bradley.

Tautos Fondui į New Yorką $3,744, 
pavertus juos banke į USA $3,000. - 
Tautos Fondo Rėmėjų būrelis

Padėka Iš Tautos Fondo. Ponia M. 
Zlogiene, dėkojame Jums, o Jūsų 
asmenyje Ir p. Vincui bei visiems 
rėmėjų būrelio nariams, kaip bitutėms 
nešant medų Lietuvos Išlaisvinimo 
veiklai paremti. Okupuotoje Lietuvoje 
jau randasi gražių pasireiškimų su 
Sūkiu: nebeužtvenksl upės bėgimo. 
Ateitis parodys, bet tai dėka didėlio 
Vilko ir kitų veiksnių spaudimo, 
nuolatinės informacijos Eltos, radijo į 
okupuotą Lietuvą Ir taip toliau. 
Nepavarkime! Būreliui linkime 
sveikatos ir gražios sėkmės visuose 
darbuose.
Jūsų Juozas Giedraitis, Tautos Fondo 
Valdybos pirmininkas, New York

Atsiprašymas ir padėka. Man esant 
Lietuvių klubo ūkio vedėja, per metinį 
susirinkimą spalio 8d. praleidau sąraše 
asmenį, kuris man labai daug padėjo 
remontuojant koncertų salę. Visas 
planas ir visas darbas priklauso 
architektui Jurgiui Zaikauskui, už tai 
labai atsiprašau, kad sutrukdyta jo 
nepaminėjau. - M. Zloglenė, Melb. 
Lietuvių klubo ūkio vedėja.

RENKAMAS LIETUVOS 
SEIMAS!

Spausdinant laikraštį gauta žinia, 
kad Lietuvoje Persitvarkymo sąjūdis 
Vilniuje spalio 21-23 dienomis šaukia 
sąjūdžio 1127 delegatų, iš 220 vietovių, 
steigiamąjį seimą - kongresą, kuris 
turės išrinkti 220 atstovų seimą. 
Patelkta programa esanti daug 
griežtesnė, negu spalio pradžioje 
vykusio Estijos Liaudies fronto Taline. 
Pranešama, kad virš 100 vakarų spaudos 
atstovų atvažiuoja j šį 
Persitvarkymo sąjūdžio kongresą, kuris 
vyks Vilniaus Sporto rūmuose. Valdžia 
pažadėjo kongreso eigą perduoti per 
televiziją. Kongreso kalbos tuoj parbus 
verčiamos Į rusų Ir anglų kalbas.
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Amerikos vyskupai dėl Lietuvos 
reikalų

Jungtinių Amerikos Valstijų 
katalikų konferencija šiomis 
dienomis paskelbė ir išplatino 
pareiškimą, kviečiantį amerikiečius 
katalikus ir visuomenę užtarti 
religinės laisvės varžymus 
patiriančius Lietuvos tikinčiuosius. 
Pareiškime amerikiečių visuomenė 
yra raginama siųsti laiškus Sovietų 
Sąjungos ambasadoriui Vašingtone 
Dubininui ir Religijų reikalų 
tarybos Maskvoje pirmininkui 
Charčevui prašant, kad vyskupui 
Julijonui Steponavičiui būtų leista

AUKOS AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ FONDUI

MJH04S.

$ 500 — Anoniminis (7510). $ 20 
S. Pocius (70), Tautos šventės proga. Abu 
iš NSV. $ 25 L. Bučells (1250), po $ 50 O. 
Aleknienė (714), savo vyro a.a. Igno 
Aleknos 7 mirties metinių pagerbimui ir 
DLK Vytenio Saulių kuopa (180). $ 25 L. 
Butelis (1275) ir $ 20 V. Ališauskas (680), 
prisimindami a.a. Prelatą Vaserį, jo 
mirties metinėse. $ 25 J. Paragienė (247), 
savo vyro a.a. Vlado Paragio 25 mirties 
metinių pagerbimui. $ 20 Melbourne 
KVS Ramovė (520) a.a. Stasio Cėsnos 
atminimui. Visi iš Viktorijos.

Ačiū visiems už aukas.
Vincas Ališauskas 
AL fondo iždininkas

Australijos Lietuvių fondo Įgaliotiniui Newcastle
A.A. ALFONSUI BAJALIUI 

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo šeimai ir artimiesiems
AL fondo valdyba

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414) 
Klubo valandos:
Pirmd., trečlad., ketvlrd, 5 - 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 1130 vai.
Šeštadieniais 2 - 1Z30 vai.
Sekmadieniais 1230 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečlad., ketvirtai, penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 530 iki 
8.00 vai.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Kaina $4. Kviečiame visus.

Kodėl ne LietuviųŠeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus.
Namuose? Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

TALKOS PASKOLOS - PIGESAĖS I

Baldams, automobiliui, smulkiems reikalams... 
Asmeninės, garantuotos paskolos iki $10,000 

$10,000 penkiems metams kainuos tik$58 į savaitę.

TE V I S K E S AIDAI

sugrįžti į Vilnių ir eiti Vilniaus 
arkivyskupijos apaštalinio 
administratoriaus pareigas. Antra, 
kad kunigui Sigitui Tamkevičiui 
būtų panaikinta tremties bausmė, 
leidžiant jam sugrįžti atgal į 
Lietuvą. Trečia, kad tikintiesiems 
būtų sugrąžinta Vilniaus katedra.

katalikų 
pareiškime 

vyskupas

Amerikiečių 
konferencijos 
primenama, kad 
Steponavičius nuo 1961 metų yra
ištremtas į Žagarę vien todėl, kad 
pasipriešino valdžios klšimuisi į 
Bažnyčios vidaus i 
Vyskupui vis dar nėra 
sugrįžti į savo pareigas 
sostinėje Vilniuje. 
Tamkevlčius, toliau 
pareiškime, už religinę veiklą buvo 
nuteistas 
atėmimo 
tremties. 

Dėl

reikalus, 
leidžiama 

: Lietuvos 
Kunigas 
rašoma

dešimčiai metų laisvės 
ir ketveriems metams

Vilniaus katedros 
amerikiečių konferencija rašo, jog 
ši iš tikinčiųjų konfiskuota ir 
paveikslų galerija paversta 
šventovė yra Lietuvos katalikybės 
lopšys ir tikintieji jau seniai 
reikalauja, kad ji būtų jiems 
sugrąžinta. Laiškuose sovietinei 
valdžiai, rašo amerikiečių katalikų 
konferencijos dalyviai, priminkite, 
kad Sovietų Sąjunga yra pasirašiusi 
Visuotinę Žmogaus Teisių 
deklaraciją ir Helsinkio 
konferencijos baigiamąjį aktą, kurie 
įpareigoja gerbti religinę laisvę. 
Raginkite sovietinę valdžią 
atsižvelgti į prisiimtus 
įsipreigojlmus religinės laisvės 
srityje, baigia pareiškimą 
visuomenei amerikiečių katalikų 
konferencija.

LRTV

SKAUTININKŲ RAMOVE

Melbourne skautininkų Ramovės 
sueiga vyko Parapijos namuose 
Kensingtone spalio 7d. Ramovės 
pirmininkė v.s. Jonė Žitkevičienė 
sueigą pradėjo poeto J. Mikšio 
eilėraščiu, skirtu Lietuvos skautų 
sąjungos 50 metų jubiliejui, kuris 
labai tinka ir dabar minint mūsų 
skautybės 70-metį. Džiugo 
tuntininkas s. Algis Šimkus pranešė 
apie gerai veikiančias skaučių 
draugoves, tik berniukų draugovei 
jau antri metai kaip nesurandamas 

draugininkas, tas pat ir tuntlninko 
pareigom. Rajono Vadas, sako, jei 
niekas nenorės įsipareigoti, teks 
uždaryti Rajoną. [domius 
pranešimus iš Amerikos VII 
Tautinės stovyklos pateikė v.s. 
Danutė Lynlkienė ir s. fil. 
Algimantas Žilinskas kai sesė 
Danutė stovyklavo Seserijos 
pastovyklėje, o brolis Algimantas - 
skautų akademikų. Rajono Vadas 

j.v.s. fil. Vytas Vaitkus į mūsų 
ruošiamą Tautinę stovyklą Maylor 
prie Adelaidės pakvietė ir LSS 
vyriausius vadovus, jei tik jie galės 
atkeliauti. Sugiedojus Lietuva 
brangi, tolimesni stovyklos 
įspūdžiai buvo tęsiami prie kavutės 
ir Dvasios vadovui Vardinių proga 
buvo sugiedota Ilgiausių metų.

PD

Disidentas 
S t a t k e 
atvyksta į

dr. A. 
v i č i u s 
Australiją

Dr. A. Statkevlčius — 
psichiatrinių ligoninių kalinys ir 
Helsinkio grupės Lietuvoje vienas 
kūrėjų bei Lietuvos Laisvės lygos 
narys, o dabar jų atstovas užsienyje, 
atvyks į Australiją š.m. gruodžio 19 
d. ir dalyvaus Lietuvių dienose 
Adelaidėje. Jis atvyko iš Lietuvos 
visai neseniai, birželio mėnesį.

Telkti pinigus jo kelionės 
išlaidoms padengti yra sudarytas 
prie Melbourne Apylinkės valdybos 
komitetas, pasivadinęs .Dr. 
Statkevičiaus iškvietimo komitetu". 
Šio komiteto sudėtis: pirmininkas — 
Alg. Žilinskas, iždininkė — G. 
Kaladienė ir nariai — Vyt. Salkūnas 
jr„ N. Zvlrzdinaitė-Salkūnienė bei J. 
ir P. Mlčlullai.

Greitu laiku Komitetas pradės 
lėšų kelionei telkimo vajų ir 
kreipsis į organizacijas ir pavienius 
tautiečius prašydami paremti 
finansiniai.
Dr Statkevičiaus iškvietimo komitetas

TALKOS ĮSTAIGOS VEIKIA 
LIETUVIU NAMUOSE

Adelaide - Sekmad. 1-3 vai.
Melbourne - Set tad. 10 - 2 ral.

Sekmad. 1-3 vai.
Sydney - Sekmad. 2-4 vai.

Nr 42 1988 m. spalio mėn. 25 d.

Filmų pasaulyje
.Paskutinė Kristaus pagunda*

Algirdas Gustaitis

Dar prieš šio filmo išleidimą i ekranus 
buvo bandyta žiūrovų tarpe sukelti neigiamą 
reakciją, stengtasi netgi viešais protesto 
mitingais sustabdyti filmo demonstravimą. 
Rašyta spaudoje, kalbėta per radiją, paskiros 
filmo scenos rodytos televizijoje. Tokios 
rūšies šurmulys sukelia susidomėjimą, o to, 
matyt, tik ir tereikėjo filmo statytojams.

Filmas turėtų vaizduoti paties 
Kristaus gyvenimą, jo pabaigą, todėl 
veiksmas vyksta ano meto aplinkoje. Romos 
imperijos kareiviai, dulkini, tarsi veiksmas 
vyktų Judėjoje ir Galilėjoje pirmame mūsų 
eros šimtmetyje. Filmavimui pasirinktas 
Marokas, vietovė prie Marrakesh, kurios 
nėra žemėlapiuose. Ir tariamą Jeruzalę 
pastatydino toje arabų gyvenvietėje. 
Filmavimas truko 62 dienas. Siekdami 
pavaizduoti anų tolimų laikų tikrovę, 
naudojosi rašiniais, nuotraukomis, brėžiniais 
iš ,Bibl local 1 Archeology Review*, .National 
Geographic*, .Jewish Encyclopedia", 
Rembranto ir kitų dailininkų paveikslais.

Scenarijų parašė Paul Schrader pagal 
Nlkos Kazantzakis romaną .The Last 
Temptation of Christ*. 500 puslapių knygą 
sutraukė į 90 puslapių scenarijų. Direktorius 
—- Martin Scorsese — žinomas kaip neblogų 
filmų statytojas. Muzika parašė Peter 
Gabriel. Producentai — Barbara de Fina ir 
Harry Ufland. Redagavo Thelma 
Schoonmaker. Pagamino Universal Pictures ir 
Cineplex Odeon 
Films. įvertintas raide R. reiškia amoralus. 
Pagal statytojų informaciją, pradėtas 
demonstruoti kinuose 1988 m. rugpjūčio 3 d.

Vaidino: Kristų (įrašyta Jesus) — 
Willem Dafoe, Judą — Harvey Keitei, Jėzaus 
Motiną Mariją — Verna Bloom, Mariją 
Magdaleną — Barbara Hershey, Petrą — 
Victor Argo ir t.t.

Filmas pradedamas scena, kur vienas 
žmogus vartosi apleistoje žemėje. Gal jis 
sapnavo, o gal tik šiaip sau vartėsi. Ateina 
žmogus. Jo švelnus balsas pritraukia daugiau 
klausytojų. Susidaro būrelis. Matyt yra ką 
nors ne taip pasakęs, nes romėnai jį sulaiko 
ir liepia tempti sunkų kryžių. Palypėjus į 
kalną, prikala jį prie kryžiaus, kurį įstato į 
iškastą duobę ir ten jis turės numirti. Ateina 
jauna moteris. Nukryžiuotasis klausia kas ji 
lr ko norinti. Ji prasiskverbia pro 
sargybinius, bučiuoja nukryžiuotajam kojas 
ir pasako, kad kentėti jam jau pakaks, dabar 
gali nulipti nuo kryžiaus ir pradėti tokį 
gyvenimą, kokio pageidauja. Ir štai buvęs 
nukryžiuotasis jau eina pro romėnų 
sargybinius nesulaikomas, pasirenka sau 
jauną gražią moterį, o gal ir daugiau moterų, 
tarp jų maišosi valkų būrelis. Tolesnis 
veiksmas vyksta maždaug tokioje pat 
aplinkoje iki galo.

Religija gali būti nevienodai 
vertinama, tačiau turėjimas skirtingos 
nuomonės nesuteikia teisės šaipytis iš to, kas 
sudaro krikščionių ar kitų religijų esmę. 
Siame filme ne tik šaipomasi iš krikščionių 
religijos pagrindų, bet ir piktmlnčiaujama. To 
romano autorius Kazantzakis, Atėnų 
arkivyskupo nutarimu, neleistas palaidoti su 
bažnytinėmis apeigomis Atėnuose.

Pabandykime iš šio filmo išimti 
religinį motyvą, pažiūrėkime į jį tik kaip į 
meninį kūrinį. Kiekvienam filmui pagrindą 
sudaro geras literatūrinis kūrinys. Šiuo 
atveju jis nevykęs, nes šokiruoja skaitytoją, 
pilnas netikėtumų, kaip pasakoje, tačiau 
tokios rūšies pasakos nenaudojamos filmuose. 
Inscenizuojant pasaką filme turi vyrauti nuo 
pradžios iki galo pasakos nuotaika, ko šiame 
filme, deja, nėra. Netgi priešingai: filmuota 
tarsi realistinis įvykis kaip rūbų, aplinkos, 
dekoracijų atžvilgiu.Tačiau aktoriai 
nesugebėjo perteikti vaidinamų asmenų 
dvasinės būsenos. Kad ir norėdamas 
neįžvelgsi Kristuje nieko aukštesnio, o tik 
nuolaidumą ir silpnumą. Barbara Harshey 
tesugeba parodyti savyje vien gašlumą.

Pamatęs tokį filmą pajunti vien 
gailestį dėl sugaišto laiko ir statytojų 
menkumo. Jie bando šaipytis iš to, ką 
milijonai gerbia, kas kelia žmogų aukštyn, kas 
padeda žmogui nugalėti kančią, skausmą, 
persekiojimus. Neesant argumentų suniekinti 
tat kas mums šventa, jie metasi į 
kraštutinumus, kurie gal tik juos gali 
patenkinti.
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